Il fondo Ugolino Martelli conservato presso la Biblioteca del

Dipartimento di Biologia Vegetale Universita degli Studi di
Firenze

Inventario a cura di Beatrice Biagioli

Giugno 2013



Introduzione:

Il fondo Ugolino Martelli conservato presso la Babtéca del Dipartimento di Biologia Vegetale
consta di manoscritti, taccuini di viaggio e fo@afjessenzialmente relativi alRandanaceaeoltre

ad un cospicuo nucleo di corrispondenza costitlgid 3 buste con inserti per mittente da Achard a
Zodda. Nella prima fase di lavoro mi sono occupatigamente della parte relativa ai manoscritti.
Questa parte della documentazione era condizianaaniera apparentemente semi-organizzata in
una ventina tra buste e fascicoli. I mio interncergrazie al continuo raffronto con i testi edity
compattato, quando necessario, i nuclei di cafegafti ai vari manoscritti, che, per vicende legat
presumibilmente alla trasmissione, erano conseiwatiu unita, cercando di ricostruire per intero i
diversi contributi dell'autore. Per quanto riguaid schede descrittive relative ai gerandanus

e Freycinetial'assetto € rimasto per lo piu quello originara,parte qualche riordinamento di
alcune unita descriitive che si trovavano fuoritpoall'interno della busta. Da segnalare € anche
un’inserto di lettere inviate a Martelli da varudiosi e botanici, primo fra tutti Odoardo Becadiri

cui era stato allievo. Attualmente le carte sonodonate in diciassette buste e suddivise nelle
seguenti serieserie |I: Manoscritti botanici vari (buste I-lll)ege Il: Pandanaceaemanoscritti,
appunti e varie (buste IV-VIII); serie IIPandanaceaeschede (buste IX-XVII).

La seconda fase del riordino si e incentrata suitelario. Le prime 12 buste, contenenti fascicoli
gia organizzati alfabeticamente per mittente, @wstdi oltre 2500 unita inviate da circa 650
corrispondenti (per la maggior parte studiosi ecogtitori) e provenienti da tutte le parti del
mondo. Nella busta numero 13, denominata “Varightenente corrispondenza non ordinata, le
unita sono state da me inserite in 182 fascicainati per mittente oltre ad un’ultima unita con
alcune annotazioni di botanica. Dei corrispondamdividuati una cinquantina erano gia presenti
nelle prime 12 buste, per cui le relative unitacs@tate reinserite nei fascicoli gia esistenti. |
restanti 135 inserti (intestati a persone ed @) sono stati collocati in un nuovo faldone
denominato “Appendice”, con mittenti da Agri-Hodltural Society of Western India a
Zimmermann, per un totale di circa 280 missive.

Storia archivistica:

Pervenute all'lstituto botanico a seguito di urtitas le carte di Ugolino Martelli sono conservate
presso la Biblioteca del Dipartimento di Biologiaegétale Universita degli Studi di Firenze.
Nell'archivio familiare Fondo Martell), conservato presso I'Archivio di Stato di Firgnzen sono
rimaste sue carte di studioso, bensi solo docurdenérattere anagrafico e patrimoniale.

Biografia:

Ugolino Martelli nacque a Firenze nel 1860 da rmloihsato fiorentino, ma I'amministrazione del
patrimonio prevalentemente fondiario della famigliéa lunga parentesi di servizio militare (1914-
1920) non gli impedirono di dedicarsi con passiagé studi botanici, prima a Firenze (1880-
1903), poi a Pisa (dove ottenne la libera docemzaccessivamente l'incarico del corso di Botanica
e la direzione dell'lstituto Botanico di quella weisitda), e infine di nuovo presso l'lstituto di
Firenze. Allievo del Beccari, di cui gia nei priranni Ottanta studio importanti collezioni, si
interesso anche di funghi e di piante superiomddaalle stampe apprezzati contributi su alcuni
generi della flora italiana e sulle monocotiledsaide, continuazione e completamento della "Flora
sardoa" del botanico piemontese Giuseppe GiacirdnsVIMa il suo nome € legato soprattutto alla
famiglia delle "Pandanaceae": lo studio sistemagc@itogeografico di queste piante tropicali,
favorito inizialmente forse proprio dal Beccariavvivato dalle collezioni via via portate in Europa



da numerosi viaggiatori, durd per piu di trent'apmodusse una quarantina di contributi a stampa, e
fece del Martelli I'esperto piu autorevole a livethondiale. Negli ultimi anni della sua vita, olae
continuare lo studio dellPandanaceaecuro la pubblicazione di alcuni importanti marrdsicdi
Beccari sulle "Palmae”. Socio fondatore della SacRotanica Italiana, ricopri per lungo tempo
incarichi di consigliere e di segretario. Nel 1966d0 la rivista di scritti botanici "Webbia", tota
attiva. Fra le oltre 120 pubblicazioni scientifictcedno da ricordarefFlorula Bogosensis.
Enumerazione delle piante dei Bogos raccolte dalQirBeccari nell’anno 1870, con descrizione
delle specie nuove o poco ndfe96), Monocotyledones sardoe, sive ad Floram sardoamplose
Hyacinthi Moris continuatiq(1896-1901) Enumerazione delle Pandanace@®10-1913). Mori a
Firenze nel 1934.

Bibliografia:
G. Negri,Ugolino Martelli, in «Nuovo Giornale Botanico Italiano», n. s., X11935, pp. 1-16

Guida agli Archivi delle personalita della cultuia Toscana tra ‘800 e '900. L'area fiorentjrea
cura di E. Capannelli e E. Insabato, Firenze, Gds@®00, pp. 367-369

Scheda su Ugolino Martelli a cura di Beatrice Badigicon revisione di Emilio Capannelli, in
http://siusa.archivi.beniculturali.it/




Inventario



Manoscritti

Busta | - Manoscritti botanici

Elenco manoscritto dei documenti presenti nellgduie Il, c. 1

Appunti estratti da Pierre Duchartielements de botaniqu®arigi, J.B. Bailliere et fils, 1877,
cc. 20

Materiali preparatori confluiti inOpuntia ficus indica Mill pubblicato in «The Gardenr’'s
Chronicle», vol. XXII, ns, 1884, p. 437, cc. 11

Minuta integrale con correzioni ed annotazioni, @87, del testoFlorula Bogosensis.
Enumerazione delle piante dei Bogos raccolte dal Dr Beccari nellanno 1870, con
descrizione delle specie nuove o poco neenze, M. Ricci, 1886

“Astragali Italiani “, cc. 26, minuta con correziordel contributo Astragali italiani.
Osservazioni critichdrirenze, Pellas, 1892

“Ribes sardoum”: minuta del testo pubblicato inatpghia», vol. VIII, 1894, pp. 380-385, cc.
14

Inserto con 26 copie della tavola VII pubblicata<Malpighia», anno VIII, 1894, raffigurante il
ribes sardoum

Busta Il - Manoscritti botanici

“Orchidee estratte dalllora di Parlatore da Ugolino Martelli 1879-1880", c€. 3

“Felci italiane estratte dall&lora italica cryptogamica Part. Idi Antonio Bertoloni, per
Ugolino Martelli 1880”, cc. 30

“Felci”: materiali di studio, s.d., [circa 188@¢. 16

“Il te: sua preparazione e sua varieta”, giugno4l188. 4

“Gita in Casentino 1882”, cc. 5

Le composte dell’arcipelago malese riportate déloddeccari, studiate e descritte da Ugolino

Martelli 1883”, cc. 28, minuta del testo pubblicato«Nuovo Giornale Botanico Italiano», XV,
1883, pp. 281-305

“Polygonaceae arc. Maylani in herb. Beccari detégolino Martelli 1884”, cc. 2
“Labiatae arc. Malayani in herb. Beccari. Ugolinafélli 1884, cc.2
“Amarantacee dell’arcipelago malese delle collez®eccari determinate da Ugolino Martelli
1884", cc. 2
“Gli Agaricini del Micheli illustrati da Ugolino M#eelli”, cc. 55, minuta con correzioni del
testo edito in «<Nuovo Giornale Botanico italianwel. XVI, 1884, pp. 193-261
“Urticaceae in herb. Beccari determinate Ugolinordidi 1884”, cc. 25
“Hyridaceae in herb. Beccari 1884”, cc. 2
“Scrofularinee dell’arcipelago malese riportatédiatt. Beccari 1884”, cc. 10
“Cyperaceae herb. Beccari 1885”, cc. 22
“Eriocauloneae arcipelago malese esistenti nddéiEo Beccari 1885”, cc. 3
“Statice italiane 1887”, cc. 30, minuta del teRiwista critica delle specie e varieta del genere
Statice Firenze, M. Ricci, 1887, pp. 1-22
“Contribuzione alla flora di Massaua”: manoscrigobblicato in «<Nuovo Giornale Botanico
Italiano», vol. XX, 1888, pp. 359-371
“Plantae Massauuae et Assab. in herb. Beccadl’, [4.888], cc. 11



- “Ex herb. Messina plantae Massauuenses , s.d.8[188 18
“Sulla quercus aegilops, trojan@ macedonicg cc. 10, minuta del testo pubblicato in
«Bullettino Societa Botanica Italiana» nel «Nuovioi@ale Botanico Italiano», XX, 1888, pp. 427-
431
- “Sopra una nuova Riccia 1889”, cc. 6, minuta @alto pubblicato in «Bullettino Societa
Botanica Italiana» nel «<Nuovo Giornale Botanicdiat@o», XXI, 1889, pp. 290-292
“Sul Polyporus gelsorumFr.”, cc. 8, minuta del testo pubblicato in «Btilleo Societa
Botanica Italiana» nel «<Nuovo Giornale Botanicdidtao», XXI, 1889, pp. 292-294
- “Replica alle osservazioni del dott. Berlese aiglo alPolyporus gelsorum889”, cc. 3
- “Sulla Chamaerops humilisar. dactylocarpd, cc. 8, minuta del testo pubblicato in «Nuovo
Giornale Botanico italiano», XXI, 1889, pp. 412-4&4in «Bullettino Regia Societa Toscana di
Orticultura », anno XIV, 1889, pp. 80-82
- “Sulla Taphrina deformaris cc. 9, minuta del testo pubblicato in «BullettifSocieta
Botanica Italiana» nel «<Nuovo Giornale Botanicdidiao», XXI, 1889, pp. 532-535
- “Osservazioni sulArum pictume suoi pronubi’, cc. 6, minuta del testo pubbbcan
«Bullettino Societa Botanica Italiana» nel «Nuovmi@ale Botanico Italiano», XXII, 1890, pp.
129-132
- “Rivista monografica del genere Androsace 189@’, B0 circa, minuta del testRivista
monografica del genere Androsacerapporto alle specie italiand-irenze, M. Ricci, 1890, pp. 1-
40
- “Parassitismo e modo di riprodursi d&ynomorium coccineum’minuta in due redazioni, cc.
42, del testo pubblicato in «Malpighia», vol. \B9lL, pp. 97-105
- "Il Black-rot sulle viti presso Firenze”, cc. 20,imata del testo pubblicato in «Nuovo Giornale
Botanico Italiano», vol. XXIIl, 1891, pp. 604-610ie «L'amico del contadino», anno IX,
1891, n. |
- “Riproduzione siccipara delynomorium coccineuincc. 9, minuta del testo pubblicato in
«Bullettino Societa Botanica Italiana», 1892, pp-5®
- “Epoca della formazione del grappolo nelle gemm#éadeite”, cc. 20: minuta del testo
pubblicato in «Bullettino Societa Botanica Itali@ana892, pp. 52-59
- “Garcinia”, appunti e disegni, s.d., cc. 8
- “Magnolia fuscata”, s.d., cc. 6

Busta Ill - Manoscritti botanici

- Minuta completa con correzioni ed appunti del téddtmocotyledones sardoe, sive ad Floram
sardoam Josephi Hyacinthi Moris continuatleirenze, 1896-1901. Fascicolo |, cc. 200 circa,
fascicolo 11, cc. 100 circa, fascicolo I, cc. 160ca

- Appunti sulla flora sarda e sulle seguenti sot@gatie di Monocotiledori Alismataceag
Araceae (in particolare Aroideag, Cyperaceae, Jungacead.emnaceae Melanthiaceage
Najadaceaemateriali previsti presumibilmente per una putdtione non effettuata, s.d., cc.
200 circa

Busta IV - Manoscritti sulle Pandanaceae

“H. Baillon. Pandanaceae in monografie 1895". apiptratti da studi del medico e botanico
francese Henri Ernest Baillon, s.d., [1895], &. 1

- “Note di collezioni di Pandanaceae inviatemi imdsd”: elenchi di pandanacee inviate a
Martelli da vari collezionisti ed erbari fra cuAugusta Kasseim, Rudolph Schlechter, Elmer



Drew Merrill, erbario Edmond Boissier, erbario Ao De Candolle, collezione Odoardo
Beccari, 1912-1932, cc. 80 circa

“Pandanaceae. Notizie varie, usi”, c. 1 con alledettera a U. M. del Royal Botanic Gardens
of Kew del 7 giugno 1930, firmata Arthurus Hill, X.lingua inglese

“Pandanaceae generalita”: appunti, s.d., cc. 25

Appunti vari sulle pandanacee, sullieeycinetiadelle Filippine, appunti sul gene@nchonae
sui veleni dei funghi, [1934], cc. 60 circa

“Appunti su vari arcipelaghi ed isole australasigts.d., cc. 100 circa

“Pandanaceae - nomi, usi vari”, appunti, s.d.26€c.

“Pandanaceae generalita dei fiori”: appunti, £d. 20

“Note biografiche di [Charles] Gaudichaud”, appwsutl botanico francese, s.d., c. 1
“Pandanaceae. Notizie geografiche e vegetativgduafp, s.d., cc. 25 circa

“Pandanacea. Storia delle sezioni e loro distitne geografica” appunti, s.d., cc. 80 circa

Busta V - Manoscritti sulle Pandanaceae

“Pandanaceae della Nuova Guinea 1923": appuntil@pgrubblicazioni, cc. 300 circa, s.d.,
[circa 1923]

“Pandanaceae Novae Guineae. Considerationes”>:cminuta del testo edito in «Nuovo
Giornale Botanico Italiano», n.s., vol. XXXIV, 1928p. 1166-1170

“Pensieri sul Pandanus odoratissimus e modo dideraslo”, cc. 50: minuta e appunti relativi
al testoPandanus odoratissimus o Pandanus tectoriud®uovo Giornale Botanico Italiano»,
n.s., vol. XXXVI, 1929, pp. 328-337

“Pandanaceae dell'aracipelago Fiji”, cc. 3: mind&h testoFiji Pandanaceag «University of
California Publications (Botany)», vol. XII, 1930p. 325-335

“Pandanaceae di Tonga inviate a studio da Mercit’, 50: minuta e appunti relativi al testo
Pandanaceae of TongaUniversity of California Publications (Botany)wol. Xll, 1930, pp.
351-360

“Pandanaceae di Vanua Lava e Nuove Ebridi (Fasl@and)”, cc. 3: minuta del testbwo
Pandanaceae from the New Hebrides, collected by Bajeskj «Journal Arnold Arboretums,
vol. XIlI, 1931, pp. 269-270

“La distribuzione geografica delle Pandanaceae’”,2@c minuta del testo pubblicato in «Atti
Societa Toscana Scienze Naturali (Memorie)», valllX1933, pp. 190-209

“Pandanaceae of Rarotonga”, cc. 2: appunti peesto edito in «University of California
Publications (Botany)», vol. XVII, 1933, pp. 171618

“Notizie sul sottogener¥insoniae la posizione sistematica d&ndanus spinifer WarliNota
critica”, cc. 20 circa: appunti per il testo edito «Atti Societa Toscana Scienze Naturali
(Processi Verbali)», vol. XLII, 1933, pp. 55-57

“Parte geografica delle Pandanaceae”, cc. 40 ciappunti per il testd.a distribuzione
geografica delle Pandanac€ae«Atti Societa Toscana Scienze Naturali (Memorsjeyol.
XLII, 1933, pp. 190-209

“Notizie su l'arcipelago ed isola Tahiti”, cc. 1inuta del testdPandanaceae of Tahiti
«University of California Publications (Botany)»glvXVIl, 1933, pp. 149-170

“Pandanaceae delle Hawaii inviate in studio da Mérs.d., cc. 8

“Botanica tropicale. La preparazione di un or&d., cc. 32



Busta VI - Manoscritti sulle Pandanaceae

- Minuta del testarwo austarlian Pandan{Proceeding of the Royal Society of Queensland, v
XV, n. 4, pp. 23-26, Brisbane, 1933, pl. I-Il), &) con allegata lettera del 5 dicembre 1932
inviata da C.T.White del Botanic Museum and HewudmariBotanic Gardens of Brisbane a U.
Martelli, lingua inglese, cc. 2

- “Isole Samoa Pandanaceae”, cc. 100 circa, mimuiata nel giugno 1933 per la pubblicazione
Samoan PandanaceaBernice P. Bishop Museum, Occasional Papers)X/ol. 13, Honolulu,
1934

- “Cochinchina Pandanaceae. Mandato il manoscrittdaseo di Parigi per ldlora della
Indocind, cc. 50 circa manoscritte e dattiloscritte, putdtie in H. Lecomteflore Générale
de I'Indochineg vol. VI, Masson, Parigi, 1937, pp. 1056-1069

Busta VIl - Manoscritti sulle Pandanaceae

“Pandanacee del Madagascar”, cc. 250 circa, miteitéesto e schede pubblicate in U. Martelli —
R. Pichi Sermolli,Les Pandanacees recoltes par Henri Perrier de LahRaa Madagascarin
«Memoires de L'Institut Scientifique de Madagasc¢aerie B, tomo lll, fascicolo 1, 1951, pp. 1-
174. Studio iniziato da Martelli e condotto a temmida Rodolfo Pichi Sermolli per illustrare le
Pandanacee raccolte da Perrier de La Bathie in §éesdar dal 1898 al 1928

Busta VIl - Manoscritti sulle Pandanaceae

- Appunti sulPandanuse liste di pandanacee, note di erbari, ricevuigive di acquisizioni di
campioni inviati a Martelli dal R. Orto Botanico @lorino, note di piante raccolte in Sardegna
da Stefano Sommier; 1886-1926, cc. 100 circa cdagatla rubrica (s.d.) contenente
nominativi di botanici corrispondenti di Martelliemcati alfabeticamente in base all’'area
geografica di appartenenza.

- Undici taccuini di piccole dimensioni (per lo pi@rza coperta) contenenti: annotazioni su
collezioni di pandanacee presenti nei musei diiBerlLondra, Parigi e Vienna; appunti sul
genere Pandanus resoconto del viaggio effettuato in Sardegna fimamaggio 1894) e
annotazioni sulla flora locale; indirizzi di botane studiosi corrispondenti di Martelli; 1894-
1933

- Due guaderni con annotazioni relative a rapposttambi di campioni con botanici; 1915-1934

- Circa 150 foto, piccole e medie dimensioni, b/fatree al generé®andanusin particolare 20
unita riproducenti campioni dPandanuscollezionati da Leonard John Brass (1932), 2 unita
relative a campioni della collezione di S.F. Kajkind930)

- Due stampe dPandanuda inserire in pubblicazioni, 1920

- Tre foto ritratto, b/n, di: Casimir Roumeguére, 38&ugene Autrany, 1897, Enrico Hillyer
Giglioli, 1907

- Corrispondenza: lettere a U. Martelli di: Odoaikeccari (54 lettere, 53 cartoline postali, 15
buste; 1885-1920); Nella [Goretti de’ Flamini] Bad¢ 19 agosto 1895; Antonio Vaccari, 20
maggio 1896; John Gilbert Baker, 6 luglio 1896; $§@ndro Azzo Saluzzo, 24 agosto 1896;
Adriano Fiori (1 lettera, 1 cartolina postale), 28-settembre 1896; Giuseppe Gibelli, 21
settembre 1896; [lvanoe] Bonomi, 12 gennaio 189@y&ni Arcangeli, 20 settembre [1897];
Stefano Sommier (2 lettere), gennaio-febbraio 1@Biyald Weigel, 29 giugno 1911.



Busta IX — Pandanaceae schede: “Pandanus Acrostigma”

Schede descrittive relative alle specieB@ndanugresenti nella sezione “Acrostigma”: 58 schede,
s.d., cc. 150 circa

Busta X — Pandanaceae schede: “Pandanus: Bryantia, Cristata, Laphostigma,Fouilloya,
Asterostigma”

Schede descrittive relative alle specie Handanuspresenti nelle sezioni: “Bryantia”, “Cristata”,

“Laphostigma”, “Fouilloya”,"Asterostigma” : 80 selde, s.d., cc. 250 circa

Busta XI — Pandanaceae schede: “Pandanus: Hombronia, Vinsonia, Barklya, Sssea”

Schede descrittive relative alle specie d&ndanus presenti nelle sezioni: “Hombronia”,
“Vinsonia”, “Barklya”, “Sussea”: 98 schede, s.dc, 800 circa

Busta Xl — Pandanaceae schede: “Pandanus Keura I”

Schede descrittive relative alle specie Bandanuspresenti nelle sezione “Keura”: circa 100
schede, s.d., cc. 300 circa

Busta Xl — Pandanaceae schede: “Pandanus Keura II”

Schede descrittive relative alle specie Mandanugresenti nelle sezione “Keura”: 75 schede, s.d.,
cc. 200 circa

Busta XIV — Pandanaceae schede: “Pandanus Rykia”

Schede descrittive relative alle specie@ndanugpresenti nelle sezione “Rykia”: 60 schede, s.d.,
cc. 180 circa

Busta XV —Pandanaceae schede: “Pandanus Incertae Sedis”

Schede descrittive relative alle specie@ndanugresenti nelle sezione “Coronata”, suli
Pandanudli incerta sede: 45 schede con 1 fascicolo “nate¥, s.d., cc. 100 circa



10

Buste XVI-XVII — Pandanaceae schede: “ Freycinetia”

Schede relative al geneFgeycinetiaraggruppate secondo la dislocazione geografice dakie
specie. Parte | (busta XVI): Amboina, Isole Andamizole Aru, Australia, Arcipelago Bismarck,
Borneo, Isole Caroline, Celebes, Ceylon, Isole Eple Filippine, Formosa; s.d., cc. 500 circa.
Parte Il (busta XVII): Giava, Isole Hawaii, Isoleel{ Malesia, Nuova Caledonia, Nuova Guinea,
Nuova Pomerania, Nuova Zelanda, Nuove Ebridi, IsBlau, Rarotonga, Samoa, Sumatra,
Ternate, Tabhiti, Timor, Tonga, s.d., cc. 500 circa

Materiali utilizzati per le seguenti pubblicaziafiiMartelli: La Freycinetia delle isole Filippinen
«Webbia», vol. Ill, 1910, pp. 5-3Buove specie di Freycinetitbid., pp. 167-186Enumerazione
delle Pandanaceae Ibid., pp. 307-327.



11

Corrispondenza

Busta 1: “Lettere Achard-Baroni”

1 - Achard, [...]
2 unita, Pondicheéry (India), 26 agosto 1903-1 agb904

2- Adinolfi, Vincenzo
1 unita, Foggia, 6 novembre 1891

3 — Aerschot (van), P.
1 unita, Bruxelles (Belgio), 25 settembre 1912

4 — Afzelius, Karl
1 unita, Stoccolma (Svezia), 13 gennaio 1922

5 — Amendier, [...]
3 unita, Poitiers (Francia), 11 ottobre 1896-1@dibre 1897

6 — Andrew, Thomas
4 unita, Apia (Samoa), 7 aprile 1904-agosto 1906

7 — Anfossi, Vincenzo
1 unita, Nuoro, 6 giugno 1894

8 — Antoine, [C?...]
1 unita, Vienna (Austria), 2 ottobre 1886

9 — Antonino da Reschio (frate cappuccino)
3 unita, Roma, 4 agosto-11 novembre 1890

10 — Arbanasis, P.
1 unita, Cagliari, 19 marzo 1899

11 — Arcangeli, Giovanni
95 unita, Pisa, 24 aprile 1880-4 gennaio 1919

12 — Ardissone, Francesco
13 unita, Milano, 16 dicembre 1879-11 gennaio 1887

13 — Arrigoni Degl'Oddi, Ettore
7 unita, Padova, 25 febbraio 1900-7 aprile 1910

14 — Arro, A.
2 unita, Cagliari, 30 aprile 1895-6 febbraio 1896

15 — Ascherson, Paul
2 unita, Berlino (Germania), 6 agosto-1 settemI&&51



12

16 — Autran, Eugene
32 unita, Chambésy (Svizzera), 10 marzo 1888-16rééb 1899

17 — Avetta, Carlo
7 unita, Parma, 8 dicembre 1892-2 luglio 1897

18 — Baccarini Pasquale
4 unita, Catania, 28 agosto 1891-16 marzo 1899

19 — Baenitz, Carl Gabriel
13 unita, Konigsberg (Germania), 2 dicembre 188@daio 1893

20 — Baglietto, Francesco
1 unita, Genova, 14 novembre 1885

21 — Baker, John Gilbert
1 unita, Kew (Regno Unito), [22 ottobre 1905]

22 — [Butini], Emilio
1 unita, Firenze, 18 ottobre 1889

23 — Bailey, Frederick Manson
2 unita, Brisbane (Australia), Londra (Regno Unitbj agosto 1905-24 luglio 1908

24 — Bailey, Liberty Hyde
12 unita (con allegate 2 minute di U.M.), New YQUSA), 25 ottobre 1921-10 marzo 1934

25 — Baldacci, Antonio
3 unita, Bologna, 2 dicembre 1889-18 febbraio 1894

26 — Baldrati, Isaia
7 unita, Asmara (Eritrea), 20 giugno 1903-30 aga SR

27 — Baldwin, David Dwight
2 unita, Hamakuapoko (Maui), 26 giugno 1902-26itu@P04

28 — Balen (van), J.A.
4 unita, Windesi (Nuova Guinea), luglio 1905-6 miagtP08

29 — Balfour, Oscar
1 unita, Edimburgo (Scozia), 25 novembre 1921

30 — Ball, John
2 unita, Londra (Regno Unito), 16-21 maggio 1876

31 — Ballow, M.E.
1 unita, Honolulu (Hawaii), 30 settembre 1913

32 — Balsamo, Francesco
2 unita, Napoli, 24 ottobre 1891-6 maggio 1892



13

33 — Banbury, S.A.
1 unita, Mauritius, 21 settembre 1905

34 — Barber, Charles Alfred
3 unita, Madras (India), 11 novembre 1903-5 aghSt

35 — Barbey, William
6 unita, Chambésy (Svizzera), Valleyres (Svizzé&gajennaio 1887-19 novembre 1900

36 — Barbour, William Clay
(vuoto)

37 — Bargagli, Piero
1 unita, [Firenze], dicembre 1879

38 — Bargagli Petrucci, Gino
2 unita, Firenze, 12 dicembre 1921-29 gennaio 1922

39 — Bargellini, Demetrio
3 unita, [Firenze], 1879-30 gennaio 1891

40 — Barker, Elmer Eugene
1 unita, Portorico, 26 novembre 1920

41 — Baron, Richard
2 unita, Tananarive (Madagascar), 14 gennaio 1%08lio 1905

42 — Baroni, Eugenio
17 unita, Bologna, Calcinaia (Pi), Casalmaggiong,(Bisa, 18 luglio 1892-21 maggio 1922

43 — Baroni, Paolo
1 unita, Firenze, 8 maggio 1894

Busta 2: “Lettere Barsali-Birch”

1 — Barsali, Egidio
90 unita, Perugia, Pisa, Pontedera (Pi), Urbinmyd&mbre 1902-13 ottobre 1934

2 — Bataline, Alexander
1 unita, Petersbourg (USA), 20 luglio 1892

3 — Batelli, Andrea
2 unita, Perugia, 6 aprile-12 dicembre 1887
4 — [Bathe], Leon

1 unita, Saint Denis (Francia), 30 novembre 1904

5 — Battandier, Jules Aimé
1 unita, Algeri (Algeria), 23 settembre 1920



14

6 — Bayley Balfour, Isaac
2 unita, [Edimburgo] (Scozia), 3 gennaio 1887-3blme 1902

7 — Beauverd, Gustave
6 unita, Chambeésy (Svizzera), 16 giugno-5 dicerBde

8 — Beck, Gunther
3 unita, Vienna (Austria), 7 dicembre 1886-16 dibeen1889

9 — Behrendsen, [Otto]
6 unita, Berlino (Germania), 4 settembre 1902-bifaio 1903

10 — Beguinot, Augusto
64 unita, Modena, Padova, 6 dicembre 1906-18 nmk323@

11 — Bell, Henry
2 unita, Mombasa (Kenya), 3 ottobre 1904-3 gentha@b

12 — Bellotti, Cristoforo
1 unita, Milano, 10 aprile 1894

13 — Belli, Saverio
19 unita, Cagliari, Torino, 26 gennaio 1893-7 madgi05

14 — Berger, Alwin
1 unita, Ventimiglia (Im), 30 aprile 1912

15 — Berlese, Augusto Napoleone
9 unita, Avellino, 6 maggio 1889-30 giugno 1894

16 — Bertoloni, Antonio
1 unita, Bologna, 12 maggio 1892

17 — Bertherand, Emile
2 unita, Algeri (Algeria), 4 novembre 1886-10 geionk889

18 — Bettei, Vittorio
1 unitd, Avellino, 12 ottobre 1891

19 — Bevilacqua, Prospero
1 unita, Bologna, 4 maggio 1890

20 — Bicchi, Cesare
6 unita, Lucca, 27 settembre 1880-3 aprile 1889

21 — Bijoux, Fernand
9 unita (con allegato elenco pandanacee), PortsL®tauritius), 23 gennaio 1909-29 dicembre
1915

22 — Biondi, Antonio



15

1 unita, Castelfalfi (Fi), 11 maggio 1929

23 — Birch, F.
1 unita, s.l., s.d.

Busta 3: “Lettere Blanchett-Byrde”

1 — Blanchett, Charles Isidore
1 unita, Cina, 10 febbraio 1895

2 — Blanco, Antonio
2 unita, Valladolid (Spagna), 11 marzo-7 luglio 290

3 — Blas, Lazaro e Jbiza
1 unita, Madrid (Spagna, 13 novembre 1880

4 — Blatter, Ethel Bert
2 unita, Bombay (India), 5 ottobre 1923-3 ottobs2ad

5 — Blyth Brothers & C.
2 unita, Port Louis (Mauritius), 12 dicembre 199%dicembre 1908

6 — Bois, Désiré
3 unita, Parigi (Francia), 20 maggio 1929-26 ottobh®31

7 — Boissier, Edmond
2 unita, Ginevra (Svizzera), Valleyres (Svizzevajaggio-13 luglio 1883

8 — Boissier (de), H.
1 unita, Bruxelles (Belgio), 8 febbraio 1912

9 — Bonati, G.
7 unita, Luré (Albania), 2 marzo 1904-5 ottobre 191

10 — Bommer, Charles
1 unita, Bruxelles (Belgio), 17 agosto 1908

11 — Bonnet, Edmond
19 unita, Parigi (Francia), 8 maggio 1893-17 ottob®12

12 — Bonomi, Pietro
39 unita, Cagliari, 16 giugno 1894-2 dicembre 1912

13 — Borbas, Vince
1 unita, Budapest (Ungheria), 19 marzo 1889

14 — Bornmdller, Joseph Friedrich
6 unita, Weimar (Germania), 27 gennaio 1895-16 genh898

15 — Borodin, Ivan
2 unita, San Pietroburgo (Russia), 19-30 ottob&318



16

16 — Borzi, Antonino
20 unita, Messina, Palermo, 4 febbraio 1888-14 m&e18

17 — Bottini, Antonio
17 unita, Lucca, Pisa, 26 aprile 1880-7 giugno 1916

18 — Boulanger-Dausse & C.
1 unita, Parigi (Francia), 23 dicembre 1903

19 — Bouvier, [Auguste]
1 unita, Ginevra (Svizzera), 11 febraio 1888

20 — Bowles, Edward Augustus
3 unita, Londra (Regno Unito), 30 ottobre 1903-3frzn 1908

21 — Bracconi, G.
1 unita, Papeete (Polinesia), 25 agosto 1904

22 — Brefeld, Oscar
1 unita, Berlino (Germania), [1884]

23 — Bresadola, Jacopo
14 unita (con allgato elenco piante), Trento, Jfam 1891-30 novembre 1906

24 — Brigham, William, T.
1 unita, Honolulu (Hawaii), 26 marzo 1906

25 — Briosi, Giovanni
4 unita, Pavia, 18 novembre 1886-8 agosto 1891

26 — Briquet, John
7 unita, Ginevra (Svizzera), 4 gennaio 1904-26bved 931

27 — Britton, Nathaniel Lod
1 unita, New York (USA), 25 aprile 1904

28 — Britzelmayr, Max
vuoto

29 — Brizi, Ugo
1 unita, Milano, 26 novembre 1907

30 — Brock, W.S.R.
1 unita, Loanda (Brasile), 22 aprile 1905

31 — Brockhaus, Frederick Arnold
2 unita, Lipsia (Germania), 16 giugno 1890-5 agd&e7

32 — Brown, Thomas
2 unita, Gothenburg (Svezia), 12 novembre 1890#ignp 1891



17

33 — Bua, A.F.
vuoto

34 — Bubani, Felicia
1 unita, Bagnacavallo (Ra),10 maggio 1890

35 — Bucholtz, [...]
1 unita, Riga (Lettonia), 18 giugno 1902

36 — Buchtien, Otto
7 unita, Rostock (Germania), 2 aprile 1883-30 agy®886

37 — Budden, Richard Henry
1 unita, Torino, 10 aprile 1885

38 — Buffham, W.
vuoto

39 — Bureau, Edmond
vuoto

40 — Burgess, [Thomas Joseph Workman]
1 unita, Hamilton (Ontario), 19 agosto 1889

41 — Burkill, Isaac Henry
7 unita, Calcutta (India), Singapore, 25 luglio 795 febbraio 1923

42 — Burnat, Emile
9 unita, Heidelberg (Germania), Vevey (Svizzerad)giligno 1883-19 agosto 1914

43 — Burret, Maximilian Karl Ewald
2 unita (con allegata minuta di U.M.), Berlino (8&mia), 13 novembre 1923-19 maggio 1931

44 — Buscalioni, Luigi
2 unita, Bologna, Roma, 20 gennaio 1892-5 maggik919

45 — Buser, Robert
3 unita, Ginevra (Svizzera), 29 novembre 1892-2thg® 1905

46 — Byrde, Louis
1 unita, Shanghai (Cina), 14 febbraio 1905

Busta 4: “Lettere Caldesi-Dempsey”

1 — Caldesi, Ludovico
1 unita, Faenza, 26 aprile 1884

2 — Caleri, Ugo
7 unita, Catanzaro, Montepulciano (Si), Urbinogii®gno 1891-22 agosto 1897



18

3 — Calestani, Vittorio
21 unita, L’Aquila, Orvieto, Pisa, Venezia, 28 #pri904-23 giugno 1933

4 — Calkoen, A.L.A.
2 unita, La Haye (Francia), Paloh-Sambas (Indohe3iagosto 1904-22 luglio 1905

5 —Callier, Alexis
5 unita, Gaeta (Lt), Spremberg (Germania), 22 sdtte 1895-21 ottobre 1896

6 — Camperio, Camillo
1 unita, Milano, 22 agosto 1896

7 — Camus, Fernand
2 unita, Parigi (Francia), 11 giugno-1 luglio 1907

8 — Candolle (de), Alphonse
10 unitd, Ginevra (Svizzera), 24 dicembre 1882 ¢ltembre 1889

9 — Candolle (de), Casimir
8 unita, Ginevra (Svizzera), 5 giugno 1902-19 naweni912 (con allegata lettera di Augustin de
Candolle (junior) a Martelli del 16 gennaio 1920)

10 — Capanna, G.
1 unita, Roma, 30 giugno 1894

11 — Capus, [Jean Guillaume]
2 unita, Hanoi (Vietnam), 5 ottobre 1902-18 settem904

12 — Cardinali, Alessandro
1 unita, Pesaro, 6 aprile 1895

13 — Carestia, Antonio
2 unita, Riva Valdobbia (Vc), 14 marzo 1882-28 i0di884

14 — Carruthers, John Bennett
1 unita, Paradeniya (Sri Lanka), 18 novembre 1904

15 — Caruel, Teodoro
10 unita, Antignano (Li), Montepiano (Po), Pisa,féBbraio 1873-29 agosto 1888

16 — Casini, P.N.
2 unita (con allegata lettera di C. Del Coronajekzuola (Fi), 6 settembre 1885-12 marzo 1886

17 — Castracane, Franco
2 unita, Roma, 9 aprile 1886-2 marzo 1888

18 — Castrogiovanni (da), Giovan Battista (frate)
7 unita, Diyarbakir (Turchia), 14 ottobre 1890-1i8einbre 1892

19 — Cavara, Fridiano
19 unita, Napoli, 9 novembre 1898-4 giugno 1924



19

20 — Cerchi, L.
1 unita, Sant’Antioco (Ci), 7 luglio 1894

21 — Cerulli Frilli, Gastone
1 unita, Teramo, 18 novembre 1893

22 — Cesati, Vincenzo
1 unita (con allegato elenco piante), Lozzo-Ca@BlE 23 gennaio 1875

23 — Cettolini, S.
1 unita, Cagliari, 24 luglio 1895

24 — Charles. A.
1 unita, sl., s.d.

25 — Chebussi, Italo
3 unita, Milano, 7 aprile-15 maggio 1884

26 — Cheeseman, Thomas Frederic
1 unita, Auckland (Nuova Zelanda), 10 settembre6190

27 — Chevalier, Auguste
10 unita, Bordeaux (Francia), Parigi (Francia)jcechbre 1908-21 novembre 1934

28 — Chevallier, Louis
15 unita, Précigneé (Francia), 3 dicembre 1896-5rfaib 1905

29 — Chiovenda, Emilio
9 unita, Firenze, Premosello (Vb), Roma, 8 marze4i8 gennaio 1921

30 — Cholmondeley, Lionel Berners
1 unita, Tokio (Giappone), 4 maggio 1921

31 - Choyer, A.
2 unita, Port Patterson (Isole Falkland), Sydneystealia), 9 maggio-11 dicembre 1910

32 — Christ, [Eugene]
8 unita, Basilea (Svizzera), 24 ottobre 1887-28kv# 1906

33 — Cicioni, Giulio
15 unita, Perugia, 27 ottobre 1890-29 gennaio 1922

34 — Clarke, Charles Baron
4 unita, Kew (Regno Unito), 6 gennaio 1883-28 gmu@05

35 — Cloux, Gabriel
1 unita, Angouléme (Francia), 28 gennaio 1905

36 — Cocchi, Igino
1 unita, [Firenze], 25 maggio, s.a. (lettera irdtiata a “signor Grilli”)



20

37 — Codeca, Marcello
1 unita, Firenze, 13 agosto 1916

38 — Coles, John
1 unita, Londra (Regno Unito), 20 dicembre 1893

39 — Colmeiro, Miguel
3 unita, Madrid (Spagna), 6 maggio-15 settembre3188

40 — Colon, E.D.
1 unita, Porto Rico, 14 settembre 1920

41 — Comes, Orazio
20 unita, Portici (Na), 26 ottobre 1880-10 marz68.£con allegato elenco piante)

42 — Conzalli, C.
1 unita, Oaxaca de Juarez (Messico), 22 ottobré 192

43 — Cornaz, Auguste
1 unita, Neuchéatel (Svizzera), 5 luglio 1893

44 — Cosson, Ernest
1 unita, Parigi (Francia), 18 febbraio 1886

45 — Corty, Eloisa
1 unita, Bonn (Germania), 13 luglio 1894

46 — Costantin, Julien,
1 unita, Parigi (Francia), 23 ottobre 1920

47 — Couplet, Jules
1 unita, Montpellier (Francia), 11 settembre 1895

48 — Crepin, Francois
4 unita, Bruxelles (Belgio), 8 settembre 1891-lithfaio 1892

49 — Crugnola, Gaetano
3 unita, Teramo, 29 marzo 1894-5 febbraio 1907

50 — Cuboni, Giuseppe
4 unita, Roma, 1 agosto 1891-15 luglio 1894

51 — Cuisin, Ch.
2 unita, Parig (Francia)i, 26 dicembre 1894-15 gémi 895

52 — D’Achiardi, Giovanni
1 unita, Pisa, 15 gennaio 1892

53 — Dalty, N.
1 unita, Firenze, 25 aprile 1895



21

54 — Dammon & Co.
2 unita, San Giovanni a Teduccio (Na), 3 luglio 39® giugno 1904

55 — D’Ancona, Cesare
3 unita, Firenze, 17 dicembre 1879-1 settembre 1888

56 — Darby, E.
1 unita, s.l., 31 marzo 1904

57 — Dangeard, Pierre Augustin
2 unita, Poitiers (Francia), 22 settembre-9 diceami@92

58 — Danielli, Jacopo
3 unita, Pisa, 14 luglio 1883-13 marzo 1886

59 — Daveau, Jules
12 unita, Lisbona (Portogallo), Montpellier (Fraamgill febbraio 1891-23 luglio 1897

60 — [Davey], Leon
1 unita, Beaupréau (Francia), 19 ottobre 1884

61 — Decrock, Ellie
1 unita, Montpellier (Francia), 6 gennaio 1899

62 — De Cury, Hilaire
8 unita, Anse aux Pins (Isole Seychelles), Prdadin (St. Lucia —Caraibi), 4 dicembre 1904-22
febbraio 1924

63 — De Gubernatis, Angelo
1 unita, Firenze, s.d.

64 — Del Guercio, Giacomo
2 unita, Calcinaia (Pi), 14 giugno 1892-17 ago§02L

65 — Delpino, Federico
2 unita, Bologna, Napoli, 1 gennaio 1891-5 marz®718

66 — Del Puppo, Giovanni
1 unita, Udine, 15 maggio 1890

67 — Dempsey, F.A,
2 unita, Cook Town (Australia), 18 novembre 1904iflio 1905
Busta 5: “Lettere De Notaris-Frank Farnell”

1 — De Notaris, Giuseppe
1 unita, Roma, 11 giugno 1876

2 — Denza, P.F.



22

1 unita, Moncalieri (To), 14 gennaio 1887

3 — Derlandre, M.
2 unita, Tananarive (Madagascar), 18 ottobre 19Qkéb 1906

4 — De Stefani, Carlo
2 unita, Firenze, Roma, 24 luglio 1923-8 giugno3.93

5 — De Toni, Giovanni Battista
21 unita, Brescia, Modena, Padova, 13 giugno 18Bfelibraio 1923

6 — Diaz Gonzalez, Manuel
1 unita (con allegata traduzione italiana), Mad8@agna), 27 luglio 1886

7 — Diels, Ludwig
1 unita, Dahlem (Germania), 13 gennaio 1922

8 — Di Frassineto, Alfredo,
2 unita, Frassineto (Ar), Valletta (Malta), 3 noyae 1891-13 aprile 1892

9 — Domin, Karel
3 unita, Praga (Repubblica Ceca), 25 dicembre 2#0giugno 1929

10 — Dorfler, Ignaz
14 unitd, Vienna (Austria), 25 ottobre 1894-5 nobeen1900

11 — Dougall, Clark & Co.
1 unita, Calcutta (India), 17 settembre 1902

12 — Drake Del Castillo, Emmanuel
2 unita, Folkestone (Regno Unito), Parigi (Francl®) giugno-9 settembre 1904

13 — Drollet, Alexandre
6 unita (con allegato lettera di A. Jacquemart Martelli), Papeete (Polinesia), 2 novembre 1904-
22 marzo 1908

14 — Drummond, James Ramsey
2 unita, Calcutta (India), Richmond (USA), 12 april905-2 maggio 1911

15 — Duchartre, Pierre Etienne
4 unita, Parigi (Francia), 1 dicembre 1882-13 gemt894

16 —Dufour, Jean
1 unita, Losanna (Svizzera), 2 giugno 1896

17 — Dumont, M.
1 unita, Tamatave (Madagascar), 19 luglio 1906

18 — Dunn, Stephan Troyte
1 unita, Hongkong (Cina), 29 marzo 1905



23

19 — Dupont, R.
3 unita, Isole Seychelles, 5 gennaio-8 luglio 1905

20 — Durand, Theodor
1 unita, Bruxelles (Belgio), 12 luglio 1902

21 — Dusén, Karl Frederik
inserto vuoto

22 — Duthie, John Firminger
1 unita, Mussoorie (India), 22 maggio 1902

23 — Dybowsky, Jean
3 unita, Parigi (Francia), 24 novembre 1905-1 dioer1908

24 — East Africa Protectorate
1 unita, Nairobi (India), 26 marzo 1904

25 — Eggert, Henry
1 unita, Saint Louis (USA), 28 gennaio 1885

26 — Elmer, Adolph Edward
56 unita (con allegata minuta di U.M.), Manila {pjiline), 18 settembre 1907-15 settembre 1932

27 — Emery, C.
2 unita, Bologna, 27 agosto-18 novembre 1908

28 — Engelhardt,[Victor]
10 unita, Trieste, Vienna (Austria), 2 novembre4-28 ottobre 1887

29 — Engler, Adolph
5 unita, Berlino (Francia), 14 gennaio 1902-25 faib1911

30 — Ewart, Alfred
2 unita, South Yarra (Australia), 11 novembre 190#prile 1909

31 —Faeglé, Eugene
7 unita (con allegato elenco pandanacee), Panign(fa), Tananarive (Madagascar), 15luglio
1906-17 ottobre 1910

32 — Farnell, Frank
1 unita, Sydney (Australia), 10 febbraio 1905

33 — Farquhar, John Keith
1 unita, Lagos (Nigeria), 1 gennaio1906

34 — Fauchére, J.C.
4 unita, Tananarive (Madagascar), 27 gennaio 1%0&ptile 1907

35 — Faurie, Pierre Ubain
2 unita, Aomori (Giappone), Parigi (Francia), 4 embre 1895-24 maggio 1897



24

36 — Fedeli, Carlo
1 unitd, s.l., s.d.

37 — Ferrando, [Giovanni]
1 unita, Roma, 2 agosto 1895

38 — Ferrari, E.
1 unia, Torino, 24 gennaio 1906

39 — Ficalbi, Eugenio
4 unita, Livorno, 12 giugno 1915-19 agosto 1918

40 — Fiek, Emil
2 unita, Hirschberg (Germania), 18 marzo 1894-16zma897

41 — Finet, Achille Eugene
3 unita, Parigi (Francia), 23 agosto 1904-7 giug805

42 — Finsch, Otto
4 unita (con allegati appunti), Braunschweig (Geriag 5 ottobre 1911-19 giugno 1912

43 — Fiori, Adriano
4 unita, Casinalbo (Mo), Firenze, Padova, 23 giut@6-14 aprile 1923

44 — Fischer, Cecil Ernest
3 unita, Kew (Regno Unito), 29 ottobre 1928-1 nolean1931

45- Fischer, Eduard
1 unita, Ringgenberg (Svizzera), 8 agosto 1902

46 — Fischer, Gustav
1 unita, Jena (Germania), 17 dicembre 1892

47 — Fischer De Waldheim, Alexander
4 unita, San Pietroburgo (Russia), 24 maggio 1902fhaio 1913

48 — Fitke, Joseph
inserto vuoto

49 — Fitzgerald, Charles
2 unita, Launceston (Australia), Firenze, 14 mdr@80-1 ottobre 1895

50 — Flahault, Charles
1 unita, Montpellier (Francia), 12 febbraio 1891

51 — Focke, William
2 unita, Brema (Germania), 20 novembre 1892-8 #blik893

52 — Ford, Charles
1 unita, Hongkong (Cina), 4 luglio 1902



25

53 — Forsyth-Major, Charles Immanuel
1 unita, Porto Santo Stefano (Gr), 10 febbraio 1885

54 — Foster, [Edward]
1 unita, Olokemeji (Nigeria), 1 febbraio 1912

55 — Franc, [Isidore]
1 unita, Noumea (Nuova Caledonia), 17 giugno 1907

56 — Franchet, Adrien
inserto vuoto

Busta 6: “Lettere Freir-Hayek”

1 — Freir, Paul
1 unita, Manila (Filippine), 14 ottobre 1905

2 — Freyn, Josef Franz
5 unita, Smichow (Repubblica Ceca), 10 marzo-2Brdlore 1897

3 — Friedlander, R. & Sohn
3 unita, Berlino (Germania), 14 giugno 1890-26 gimd 929

4 — Fries, Theodor
1 unita, Upsalla (Svezia), 3 agosto 1888

5 — Fuchs, Ernst
6 unita, Kappeln (Germania), 11 maggio 1887-21rdlue 1888

6 — Gage, Andrew Thomas
19 unita (con allegato elenco piante), Calcuttdiéljy 3 agosto 1903-6 novembre 1921

7 — Gagnepain, Francois
6 unita, Parigi (Francia), 28 luglio 1910-8 lugli®32

8 — Gallaiotti, Sisto
1 unita. Roma, 6 settembre 1893

9 — Gamme, Gorge Alexander
1 unita, Bombay (India), 8 gennaio 1908

10 — Gandoger, Michel

57 unita (con allegati elenchi piante raccolte dadrtelli), Arnas (Francia), 25 maggio 1888-27
aprile 1912

11 — Garcke, Christian August
1 unita, Berlino (Germania), 18 gennaio 1889

12 — Gaiba, Erwin



26

2 unita (con allegato elenco piante e traduzica@ita lettera del 1927), Vienna (Austria), 25
novembre 1927-26 gennaio 1928

13 — Gay, Jacques
1 unita, s.l., 28 gennaio 1854 (lettera inviataracnsieur [Jean Louis] Kralik » )

14 — Gemmi, G.
2 unita, Firenze, 26 novembre 1895-14 febbraio 1925

15 — Gennari, Patrizio
1 unita, Cagliari, 15 febbraio 1894

16 — Georg & Co. Librairie
1 unita, Ginevra (Svizzera), 27 febbraio 1896

17 — Gestro, Raffaele
3 unita, Genova, 24 dicembre 1889-12 giugno 1922

18 — Gibbs, Lilian Suzette
10 unita, Londra (Regno Unito), 29 ottobre 1912¢khbre 1922

19 — Gibelli, Giuseppe
29 unita, Torino, 16 luglio 1886-6 giugno 1898

20 — Giglioli, Enrico Hillyer
2 unita, Firenze, 5 giugno 1895-27 marzo 1899

21 — Gilg, Ernst
1 unita, Dahlem (Germania), 9 febbraio 1911

22 — Giraudias, Ludovic
31 unita, Orleans (Francia), Poitiers (Francia)fetdbraio 1891-3 maggio 1905

23 — Giustini, C.
1 unita, Napoli, 7 settembre 1891

24 — Goethart, Jan Willem
7 unita (con allegati appunti vari), Leida (Olandzg luglio 1902-4 giugno 1929

25 — Goiran, Agostino
2 unita. Verona, 20 febbraio 1893-3 marzo 1898

26 — Gola, [Giuseppe]
1 unita, Padova, 22 novembre 1922

27 — Goldie, William
1 unita, Auckland (Nuova Zelanda), 5 aprile 1905

28 — Golenkin, Michall
4 unita, Ginevra (Svizzera), Parigi (Francia), dglib-4 dicembre 1894



27

29 — Gollan, William
1 unita, Saharanpur (India), 26 febbraio 1904

30 — Grande, Loreto
2 unita, Napoli, 22-30 maggio 1923

31 - Grattarola, Giuseppe
1 unita, Firenze, 18 febbraio 1886

32 — Gredilla y Gauna, Apolinar Federico
1 unita, s.l., 5 maggio 1902

33 — Gregory, Herbert
2 unita (con allegato lista di pubblicazioni di émica), Honolulu (Hawaii), 6 gennaio-8 ottobre
1928

34 — Greshoff, Maurits
3 unita, Haarlem (Olanda), 14 settembre 1902-3 903

35 — Grilli, Cesare
1 unita, Jesi (An), 22 giugno 1892

36 — Grilli, [Marcello]
1 unita, Firenze, 28 aprile 1880

37 — Gruber, Georg
4 unita, Lipsia (Germania), 20 giugno 1888-4 ludign2

38 — Grunow, Albert
6 unita, Berndorf (Austria), 4 luglio 1883-2 feblard 889

39 — Guadagno, Michele
3 unita, Napoli, 22 novembre 1908-15 marzo 1914

40 — Gudgeon, Walter Edward
2 unita, Rarotonga (Isole Cook), 7 febbraio-3 mad@05

41 — Guicciardi, L.
1 unita, Bibbiena (Ar), 26 luglio 1895

42 — Guilfoyle, William Robert
1 unita, Melbourne (Australia), 21 novembre 1908

43 — Guillaumin, André
4 unita, Parigi (Francia), 23 luglio 1914-11 ottel920

44 — Guppy, Henry Brougham
1 unita, Salcombe (Regno Unito), 20 maggio 1918

45 — Haage & Schmidt
1 unita, Erfurt (Germania), 28 dicembre 1904



28

46 — Hackel, Eduard
3 unita, Marsiglia (Francia), 3 novembre 1885-5ygi 1912

47 — [Haffner, ...]
1 unita, Saigon (Vietham), 1 settembre 1902

48 — Haines, Henry Hasselfoot
2 unita, Dehra Dun (India), 31 luglio-30 dicemb@9%

49 — Hamilton, [...]
3 unita, Dorgali (Nu), Oliena (Nu), 25 luglio 18%5settembre 1896

50 — Harland, A.E.
10 unita (con allegato elenco piante), Port Paite(tsole Falkland), Sidney (Australia), 26 aprile
1905-6 maggio 1907

51 — Harmer, S.F.
1 unita, Londra (Regno Unito), 19 novembre 1921

52 — Harting, J.E.
1 unita, Londra (Regno Unito), 11 settembre 1894

53 — Hasskarl, Justus Carl
1 unita, Cleve (Australia), 5 novembre 1885 (riwvedéluogo in arianna)

54 — Haussknecht, [Heinrich]
2 unita, Weimar (Germania), 3 dicembre 1892-18 ff@iob1897

55 — Hayek (von), August
3 unita, Vienna (Austria), 10 marzo 1908-27 maddia2

Busta 7: “Lettere Heckel-Licata”

1 — Heckel, Edouard Marie
4 unita, Marsiglia (Francia), 17 agosto 1903-8 nlibes 1904

2 — Hegelmaier, Cristoph Friedrich
1 unita, Tubinga (Germania), 7 novembre 1885

3 — Heim, Frederic Louis
2 unita, Parigi (Francia), 9 aprile 1908

4 — Heldreich (von), Theodor
4 unita, Atene (Grecia), 2 settembre —9 dicemb8918

5 — Hemsley, William Botting
4 unita, Kew (Regno Unito), 24 novembre 1906-10amobore 1912



29

6 — Henriques, Julius Augustus
15 unita, Coimbra (Portogallo), 6 novembre 1904gfid 1922

7 — Henry, Ch.
5 unita, Parigi (Francia), Taiohae (Polinesia)n##zo 1917-28 agosto 1928

8 — Herpell, Gustav Jacob
1 unita, Sankt Goar (Germania), 15 novembre 1889

9 — Hesse, Rudolph
2 unita, Marburgo (Germania), 15 luglio 1902-14gyia 1904

10 — Hewitt, Henry
1 unita, Londra (Regno Unito), 16 luglio 1905

11 — Hiern, William
2 unita, Barnstaple (Regno Unito), 16-18 dicemi88&51L

12 — Hill, Arthur William
2 unita, Kew (Regno Unito), 4 maggio-14 dicembr2&9

13 — Hills, [William]
1 unita, Leulumoega (Samoa), 21 aprile 1905

14 — Hinkley, W.
1 unita, Anantapur (India), 1 agosto 1905 (riverido)

15 — Hoeberechts, Joseph
1 unita, Larantuka (Indonesia), 24 agosto 1905

16 — Holzmann, Timoleon
1 unita, Atene (Grecia), 21 gennaio 1887

17 — Horne, [John]
1 unita, Saint Clements (USA), 26 marzo 1904

18 — Hosseus, Carl Curt
1 unita, Chiang Mai (Thailandia), 21 marzo 1905

19 — Hughes, [William]
2 unita, Hong Kong (Cina), 23 ottobre 1905-15 madd08

20 — Hunger, Emil
3 unita, Berlino (Germania), 25 gennaio 1882-2itu$B83

21 — Huguerin, Mathilde
6 unita, Chambeésy (Svizzera), 30 giugno 1899-1bottd 904

22 — Huter, Rupert
1 unita, Vipiteno (Bz), 17 marzo 1893



30

23 - Hyltén-Cavallius, Gustaf Eric
1 unita, s.l., 28 novembre 1886

24 — Im Thurn, Everard Ferdinand
1 unita, Suva (Isole Fiji), 18 luglio 1905

25 — Ingegnoli (Fratelli)
1 unita, Milano, 12 novembre 1894

26 — Jackson, Benjamin Daydon
8 unita, Londra (Regno Unito), 5 gennaio 1891-7itu$y906

27 — Jatta, Antonio
26 unita, Ruvo di Puglia (Ba), 28 novembre 188G%embre 1907

28 — Johnson, [Arthur Morand]
1 unita, Aburi (Ghana), 16 agosto 1905

29 — Jongmans, Willem Joseph
1 unita, Leida (Olanda), 18 marzo 1912

30 — Joske, Adolph Brewster
1 unita, Nandarivatu (Isole Fiji), 26 novembre 1909

31 - Jourda, J.
2 unita, Saint Louis (USA), 5 agosto 1905-28 mdrab0

32 — Jumelle, Henri
11 unitd, Berlino (Germania), Marsiglia (Francib),agosto 1922-2 ottobre 1929

33 -Jung, R.
1 unita, Heidelberg (Germania), 19 novembre 1890

34 — Kappell, A.W.
1 unita, Londra (Regno Unito), 15 ottobre 1894

35 — Karo, Ferdinand
5 unita, Magnuszew (Polonia), 22 ottobre 1894-23eaf895

36 — Keck, Karl
1 unita, Aistersheim (Austria), 14 luglio 1893

37 — Keissler (von), Karl
1 unita, Vienna (Austria), 12 marzo 1908

38 — Kew Gardens (London)
5 unita, Kew (Regno Unito), 29 gennaio 1896-23eselire 1912

39 — Khek, Eugen
7 unita, Vienna (Austria), 15 settembre 1894-3@gu1896



31

40 — [Kickenassams, R.]
1 unita, Karikal (Argentina), 14 dicembre 1904

41 - King, [George]
3 unita (con allegata lista di piante), Calcuttad{®), 23 maggio 1888-29 aprile 1890

42 — Klatt, Friedrich Wilhelm
1 unita, Amburgo (Germania), 3 luglio 1896

43 — Klincksieck, Paul
1 unita, Parigi (Francia), 12 febbraio 1895

44 — Koeber, F.
1 unita, Breslau (Polonia), 17 ottobre 1886

45 — Koenig, P.
3 unita, Port Louis (Mauritius), 9 novembre 1909r2vembre 1928

46 — Koorders, Sijfert Hendrik
16 unita, Buitenzorg (Giava), Leida (Olanda), 31rz0al903-9 novembre 1914

47 — Kora, Theodor
1 unita, Tananarive (Madagascar), 27 gennaio 1893

48 — Kornell, H.
1 unita, Berlino (Germania), 29 giugno 1888

49 — Kranzlin, Fritz
2 unita, Wolfenbattel (Germania), 29 febbraio 128febbraio 1922

50 — Krayer, [H.]
3 unita (con allegata cartolina postale di Van Aal&). Martelli), Amboina (Indie olandesi
orientali), 22 febbraio 1904-30 gennaio 1905

51 — Kroesen, Cornelis Alexander
1 unita, Makassar (Indonesia), 9 aprile 1904 (fiveogo)

52 — Kugler, [Emil]
6 unita, Pfronten (Germania), Planegg (Germanipgrhggio 1883-18 maggio 1893

53 — Kunszt, Jean
2 unita, Losoncz (Slovacchia), 21 febbraio-1 novenit889

54 — Kuntze, Otto
1 unitad, San Remo (Im), 23 ottobre 1905

55 — Laidley & Co.
2 unita, Port Elizabeth (Sudafrica), 12 settemi#texdvembre 1894

56 — Lane, [...]
1 unita, Calcutta (India), 11 settembre 1913



32

57 — Lane Poole, Charles Edward
5 unita (con allegato elenco piante), Canberra ffalig), Freetown (Sierra Leone), 14 giugno
1914-6 ottobre 1927

58 — Lanza, Domenico
3 unita, Palermo, 9 ottobre 1909-28 dicembre 1922

59 — Lauterbach, Karl Adolph
2 unita, Lissa (Croazia), 3 ottobre 1908-2 ottat®&1

60 — Leclerc, J.
2 unita, St. Jean (Francia), St. Marie (Madagas@&rinarzo 1915-14 febbraio 1921

61 — Lecomte, Paul Henri
3 unita, Parigi (Francia), 1 marzo 1904-4 settenii9@8

62 — Lefebvre, [...]
1 unita, Fianarantsoa (Madagascar), 21 novembré 190

63 — Legros, Ch.
2 unita, Marsiglia (Francia), 17 maggio-24 giugre®i

64 — Lemaire, Louis
1 unita, Vohemar (Madagascar), 25 gennaio 1905

65 — Lemanié, Ch.
2 unita, Hué (Vietnam), 6 novembre 1902-1 aprilé3.9

66 — [Lemmi], Enrichetta
1 unita, s.l., s.d.

67 — Leonhardt, Otto
14 unita, Nassau (Bahamas), 12 maggio 1896-26 get886 (vedi luogo)

68 — Leveille, Henry
20 unita, Le Mans (Francia), 12 marzo 1893-9 afdi9@9

69 — Levier, Emilio

14 unita (con allegato biglietto da visita), Bosoao (Pt), Firenze, 15 luglio 1889-5 novembre
1906

70 — Licata, Giovanni Battista

2 unita, Napoli, 5 agosto 1880-15 dicembre 1884

Busta 8: “Lettere Lignier-Merkl”

1 — Lignier, Octave
15 unita (con allegato biglietto da visita), CaEraficia), 20 maggio 1902-9 luglio 1910



33

2 — Linden, Frans Johan & C.
1 unita, Bruxelles (Belgio), 10 giugno 1902

3 — Linnean Society
2 unita, Londra (Regno Unito), 5 aprile-20 dicemb8&9

4 — Lobins, [...]
1 unita, Buitenzorg (Giava), 16 dicembre 1905

5 — Loher, August
3 unita, Manila (Filippine), 25 luglio 1904-20 oti@ 1905

6 — Lojacono-Pojero, Michele
10 unita, Palermo, 19 dicembre 1889-26 luglio 1906

7 — Longo, Andrea
2 unita, Pavia, 10 agosto-17 settembre 1889

8 — Longo, Biagio
19 unita (con allegate 5 foto b/n di piante), BalzaBormio (So), Napoli, Pisa, Trento, 14
dicembre 1913-20 febbraio 1933

9 — Lopriore, Giuseppe
20 unita, Modena, Portici (Na), 29 settembre 192Bgosto 1927

10 — Lotsy, Johannes Paulus
1 unita, Leida (Olanda), 31 dicembre 1906

11 — Lotti, Leonardo
2 unita, Tarija (Bolivia), 20 agosto 1920 e s.d.

12 — Lovisato, Domenico
31 unita (con allegata tessera associativa di @Nlub Alpino Sardo anno 1894), Cagliari, 19
giugno 1894-18 giugno 1900

13 — Luc, Maurice
2 unita (con allegato biglietto da visita), Librkxi(Gabon), Parigi (Francia), 21 gennaio 1905-2
febbraio 1906

14 — Lyons, Albert Brown
1 unita (con allegati appunti sul genere “pandajudétroit (USA), 8 giugno 1902

15 — Macchiati, Luigi
3 unita, Modena, 6 aprile 1894-27 ottobre 1895

16 — MacFarlane, [Alexander]
7 unita, Moorea (Polinesia), Papeete (PolinesiaprBe 1904-23 settembre 1908

17 — MacFarlane, John Muirhead
4 unita, Filadelfia (USA), 16 febbraio 1905-21 gaian1907



34

18 — Madelin, M.
1 unita, Camberley (Regno Unito), 5 luglio 1906

19 — Magnus, Paul
5 unita, Berlino (Germania), Mainburg (GermaniajelBbraio 1894-9 giugno 1903

20 — Malenquist, Albert
1 unita, Hannover (Germania), 1 febbraio 1911

21 — Malinvaud, Ernest
4 unita, Parigi (Francia), 2 marzo 1880-9 maggi86L8

22 — Man, E.H.
1 unita, Londra (Regno Unito), 2 luglio 1902

23 — Manetti, Oberto
2 unita, Firenze, 7-13 settembre 1911

24 — Marchi Meloni, Gioachino
1 unita, Fonni (Nu), s.d.

25 — Marcucci, Emilio
4 unita, Firenze, 14 maggio-9 agosto 1888

26 — Marchesetti, Carlo
1 unita, Costantinopoli (Turchia), 7 agosto 1893

27 — Marini, Antonio
1 unita, Cagliari, 18 luglio 1895

28 — Marion, Antoine Fortune
1 unita, Marsiglia (Francia), 22 novembre 1892

29 — Markgraf, Friedrich
19 unita (con allegata minuta di U.M.), Berlino (@®ania), 5 settembre 1921-21 febbraio 1934

30 — [Marthos], J.B.
1 unita, Pamiers (Francia), 2 aprile 1893

31- Martorelli, Giacinto
1 unitd, Milano, 14 marzo 1908

32 — Massalongo, Caro
34 unita, Firenze, 10 luglio 1888-9 maggio 1904

33 — Massari, Michele
5 unita, Pisa, 8 luglio 1895-2 maggio 1896

34 — Massetani, G.
1 unita, Roma, 30 novembre 1896



35

35 — Masson, Rosine
1 unita, Losanna (Svizzera), 23 novembre 1880

36 — Mattei, Ettore
12 unita, Bologna, Messina, 3 maggio 1888-7 ottdl927

37 — Matteucci, Domenico
3 unita, Jesi (An), 16 settembre-24 novembre 1893

38 — Mattirolo, Oreste
45 unita (con allegati elenchi di piante e bigtieta visita), Bologna, Torino, 30 dicembre 1890-
aprile 1932

39 — Maximowicz, Carl Johann
2 unita, San Pietroburgo (Russia), 11 giugno-14du89

40 — Maxse, Emerth B.
3 unita, Reunion (Isole Mascarene), 18 dicembrelZ@agosto 1905

41 — Mazzucchelli, Vittorio
2 unita, Milano, 20-30 aprile 1914

42 — Meagher, H.G.
3 unita, Martinica (Antille), 8 novembre 1904-1 gno 1905

43 — Mei, Pio
2 unita, Dorgali (Nu), 9 agosto-17 settembre 1895

44 — Melandri, Federico
2 unita, Roma, 12 giugno-9 luglio 1886

45 — Menuel, C.
1 unita, Safotu (Samoa), 8 febbraio 1905

Busta 9: “Lettere Merrill-Penzig”

1- Merkl, Joseph
3 unita, Monaco di Baviera (Germania), 20 noveni@@9-25 dicembre 1902

2 — Merrill, ElImer Drew
74 unita, Berkeley (USA), Manila (Filippine), 19vembre 1907-4 maggio 1933

3 — Metcalfe, Herbert
1 unita, Norfolk Island (Australia), 3 aprile 1905

4 — Micheletti, [Luigi]
1 unita, Firenze, 16 marzo 1892

5 — Michieli, Adriano Augusto
2 unita, Treviso, 31 maro-7 aprile 1922



36

6 — Migliorato Garavini, Erminio
1 unita, Roma, 28 gennaio 1919

7 — Milledge, Percy
2 unita, Tananarive (Madagascar), 29 dicembre 120dharzo 1906

8 — Millardet, Pierre Marie Alexis
2 unita, Bordeaux (Francia), 13 luglio-22 settent381

9 — Miraglia, [Nicola]
1 unita, Roma, 6 ottobre 1894

10 — Mochi, A.
1 unitd, Firenze, 23 ottobre 1910

11 — Modigliani, Elio
2 unita, Firenze, 12 novembre 1921

12 — Monticelli, Francesco Saverio
1 unita, Sassari, 11 giugno 1895

13 — Morales, Federico G.
5 unita, L’Avana (Cuba), Vereda Nueva (Cuba), &faim 1927-1 aprile 1929

14 — Mori, Antonio
2 unita, Modena, 11 gennaio 1893-27 dicembre 1894

15 — Moris, Filiberto
4 unita, Torino, Varallo Sesia (Vc), 20 aprile 185 agosto 1897

16 — Morris, Daniel
1 unita, Kew (Regno Unito), 9 novembre 1896

17 — Moyaux, George
3 unita, Nossi-Be (Madagascar), 21 ottobre 1907eBBraio 1915

18 — Mulas Mameli, P.L.
2 unita, Cagliari, 28 settembre-3 novembre 1894

19 — Mussa, Enrico
2 unita, Torino, 18 luglio-16 agosto 1917

20 — Naccari, [Andrea]
4 unita, Torino, 13-22 gennaio 1896

21 — Nadeaud, [...]
2 unita, Papeete (Polinesia), 18 luglio-26 setteni®08

22 — Naudin, Charles
2 unita, Antibes (Francia), 25 gennaio-2 febbra&i8a



37

23 — Negri, Giovanni
4 unita, Firenze, 24 dicembre 1919-7 febbraio 1931

24 — Nicotra, Leopoldo
37 unita, Messina, Sassari, 23 marzo 1895-22 dipefd®?1

25 — Norgate, William
1 unita, Londra (Regno Unito), 28 febbraio 1880

26 — Nylander, William
3 unita, Parigi (Francia), 15 dicembre 1884-15la@885

27 — Nyman, Carl Friedrik
2 unita, Stoccolma (Svezia), 20 novembre 1883-fbat 1886

28 — Oliver, Daniel
5 unita, Kew (Regno Unito), 6 gennaio 1883-5 maddieo

29 — Osmaston, Bertrand Beresford
3 unita, Billingshurts (Regno Unito), Dehradun (ajd Port Blair (India), 19 maggio 1905-19
novembre 1911

30 — Ostrogovich, Augusto
1 unita, San Marcello Pistoiese (Pt), 5 febbrai®51.8

31 — Oudemans, Cornelius Anton
1 unita, Arnhem (Olanda), 25 aprile 1902

32 — Pacinotti, Antonio
1 unita, Pisa, 4 dicembre 1901

33 — Palanza, Alfonso
2 unita, Bitonto (Ba), 4-11 gennaio 1897

34 — Palomo, Jose
1 unita, Agana (Guam), 19 settembre 1908

35 — Pampaloni, Luigi
1 unita, Firenze, 22 marzo 1899

36 — Pampanini, Renato
11 unita, Firenze, Losanna (Svizzera), 7 giugn®18giugno 1930

37 — Pantocsek, Joseph
2 unita, Tavarnok (Slovacchia), 1-10 marzo 1888

38 — Paoletti, Giulio
1 unita, Padova, 13 giugno 1897

39 — Paolucci, Luigi



38

1 unita, Ancona, 4 agosto 1913

40 —Parkinson, Richard
2 unita (con allegati gppunti sul genere “pandajjulRalum (Arcipelago Bismarck), 13 dicembre
1905-21 febbraio 1906

41 — Passerini, Giovanni
14 unita, Padova, 11 febbraio 1882-27 novembre 1889

42 — Pasquale, Fortunato
5 unita, Napoli, 8 marzo 1893-30 giugno 1906

43 — Pasquale, Giuseppe Antonio
2 unita, Napoli, 5 ottobre 1885-9 novembre 1886

44 — Passaglia, Giovanni
1 unita, Roma, 8 giugno 1886

45 — Paulucci, Marianna
1 unita, San Marzano sul Sarno (Sa), 7 maggio 1@@8i luogo)

46 — Payot, Vénance
2 unita, Chamonix (Francia), 7-16 marzo 1880

47 — Pearson, A.N.
1 unita, Cedara (Sudafrica), 19 novembre 1904

48 — Pedicino, Nicola Antonio
1 unita, Roma, 13 dicembre 1880

49 — Peekel, Gerhard
2 unita (con allegate traduzioni delle medesimiengua italiana), Mamatanai (Nuova Guinea), 4
novembre 1904-4 novembre 1908

50 — Pellizzani, Guido
1 unita, Firenze, 9 settembre 1887

51 — Penloup, [...]
1 unita, Marinarivo (Madagascar), 10 gennaio 1905

52 — Penzig, Ottone
34 unita, Genova, 10 giugno 1891-28 ottobre 1896
Busta 10: “Lettere Perez-Rodriguez”

1 — Perez, George V.
1 unita, St. Georges de Didonne (Francia), 4 lupio6

2 — Perkins, Janet Russel
1 unita, Berlino (Germania), 5 dicembre s.a.



39

3 — Perona, V.
1 unita, Vallombrosa (Fi), 14 dicembre 1895

4 — Perret, Victor
12 unita (con allegata copia de “L’echo de la Fea@atholique” del 15 maggio 1909 con annuncio
morte del Perret), St. Louis (Nuova Caledonia)etrgio 1905-12 aprile 1909

5 — Peruzzi, Ubaldino
2 unita, Firenze, 6 luglio 1890

6 — Petitmengin, Marcel
3 unita, Nancy (Francia), 1 magggio-1 giugno 1905

7 — Pfeffer, [Wilhelm Fredrich]
1 unita (con allegata relativa traduzione in linglalana), St. Moritz (Svizzera), 18 agosto 1892

8 — Piccioli, Ferdinando
3 unita, Firenze, 14 marzo 1882-24 luglio 1891

9 — Piccioli, Lodovico
8 unita, Firenze, 8 ottobre 1889-22 novembre 1930

10 — Pierce, Newton Barris
2 unita, Santa Ana (California-USA), 16 marzo-1dgyio 1893

11 — Pieri, Adolfo
1 unita, [Firenze], 7 novembre 1887

12 — Pierre, Jean Louis Baptiste
2 unita (con allegata lettera di U. Martelli a Plldcomte), Charenton (Francia), Parigi (Francia),
22 maggio 1884-27 settembre 1904

13 — Pieruccetti, [...]
1 unita, Roma, 11 novembre 1896

14 — Pilger, Robert
2 unita, Berlino (Germania), 10 novembre 1921-12jgo 1923

15 — Pintor, [...]
5 unita (con allegate lettere a U. Martelli di: *Ktarchi (2), Alessandro Uguccioni (1); 1
comunicazione del Ministero delle Colonie), Romajuygno 1923-19 luglio 1924

16 — Pirotta, Romualdo
18 unita, Roma, 13 ottobre 1887-6 novembre 1924

17 — Plaire, Paul
3 unita, Saint Marie de Madagascar (Madagascaifydl® 1906-18 giugno 1907

18 — Porrit, M.H.
1 unita, Kashmir (India), 15 giugno 1903



40

19 — Popenoe, Wilson
1 unitd, Washington (USA), 17 settembre 1925

20 — Porta, Pietro
1 unita, Cologna Veneta (Vr), 22 febbraio 1893

21 — Pozzolini, G.
1 unita, Firenze, 11 luglio 1902

22 — Power, Charles
1 unita, Isola di Madeira (Portogallo), [27 ottol@02]

23 — Prain, David
13 unita, Kew (Regno Unito), 17 marzo 1903-28 felbd 922

24 — Preda, Agilulfo
2 unita, Livorno, 10 aprile 1894-1 marzo 1895

25 — Pringiers, [...]
1 unita, Bruxelles (Belgio), 10 gennaio 1905

26 — Prudhomme, Emmanuel
4 unita, Nogent-sur-Marne (Francia), Tananarive (Mgmdcar), 14 gennaio 1905-3 dicembre 1930

27 — Pullé, August Adriean
15 unita (con allegate 2 lettere e 1 minuta di Wrtdli), Utrecht (Olanda), 17 luglio 1908-26
luglio 1924

28 — Quélet, Lucien
1 unita, Hérimoncourt (Francia), 1 novembre 1894

29 — Quisumbing, Eduardo
1 unita, Manila (Filippine), 28 luglio 1928

30 — Radlkofer, Ludwig
1 unita. Monaco di Baviera (Germania), 7 aprile290

31 — Rechinger, Karl
11 unita, Vienna (Austria), 2 marzo 1905-31 ottob®e9

32 — Regalia, E.
3 unita, Firenze, 1 agosto-19 ottobre 1894

33 — Regel (de), Edward
7 unita, San Pietroburgo (Russia), 2 dicembre 1BB6tarzo 1891

34 — Regia Legazione d’ltalia in Siam
2 unita, Bangkok (Thailandia), 25 maggio 1904-1sbfaio 1905

35 - Regis, G.



41

5 unita, Lione (Francia), 13 giugno 1907-17 ludligP1

36 — Reichenbach, [Heinrich Gustav]
3 unita, Amburgo (Germania), 7 luglio 1885-17 giadgr888

37 — Reineri, [Giovanni Battista]
1 unita, Lucca, 26 settembre 1921

38 — Rendle, Alfred Barton
11 unita, Londra (Regno Unito), 3 novembre 190282r@io 1926

39 — Ribbe, Carl junior
1 unita, Dresda (Germania), 13 novembre 1903

40 — Ricasoli, Vincenzo
3 unita (con allegata lettera di Giovanni Ricasalidolfi a U. Martelli, Firenze, 6 giugno 1888),
[Firenze], [1888]

41 — Ridley, Henry Nicholas
10 unita, Kew (Regno Unito), Singapore, 14 ottal#63-2 ottobre 1921

42 — Rigo, Gregorio
3 unita, Torri del Benaco (Vr), 18 aprile 1876-nmi893

43 — Riva, Domenico
6 unita, Bologna, 21 maggio 1887-3 giugno 1888

44 — Rizzatti, Ferruccio
1 unita, Chieti, 28 aprile 1893

45 — [Robertson Sim, Thomas], Director of Cedarpddenent of Agriculture
1 unita, Cedara (Sudafrica), 20 dicembre 1904

46 — Robins, [...]
2 unita, Buitenzorg (Giava), 12 luglio 1905-1 fe&ibr1910

47 — Robinson, Benjamin Lincoln
1 unita, Cambridge (Massachusetts-USA), 9 marz@190

48 — Robinson, Charles Budd
3 unita, Manila (Filippine), 24 agosto 1910-20 fedib 1911

49 — Rock, Joseph
8 unita, Berlino (Germania), Calcutta (India), Rze, Honolulu (Hawaii), Londra (Regno Unito),
Washington (USA), 19 novembre 1913-26 dicembre 1921

50 — Rodegher, Emilio
1 unita, Romano Lombardo (Bg), 2 luglio 1893

51 — Rodriguez, Felipe
2 unita, Napoli, 6-26 aprile 1903



42

Busta 11: “Lettere Rogers-Stulhmann”

1 — Rogers, Gilbert
4 unita, Calcutta (India), Plymouth (Regno Unit®rt Blair (India), 7 settembre 1903-3 settembre
1905

2 — Rohlena, Joseph
2 unita, Praga (Repubblica Ceca), 10 febbraio-1¢gnal910

3 — Rolfe, Robert Allen
1 unita, Kew (Regno Unito), 20 ottobre 1885

4 — Rolfs, Peter Henry
1 unita, Gainesville (USA), 3 marzo 1910

5 —Rollot, [...]
2 unita (con allegato elenco piante), Tamatave @dadcar), Tananarive (Madagascar), 17 aprile
1907-28 marzo 1908

6 — Romburgh (van), Petrus
1 unita, Buitenzorg (Giava), 13 novembre 1902

7 — Romell, Lars
3 unita, Stoccolma (Svezia), 25 ottobre 1918-168mH920

8 — Rose, [Joseph Nelson]
1 unita, Washington (USA), 20 giugno 1907

9 - Ross, E.
1 unita, Salisbury (Regno Unito), 28 novembre 1904

10 — Ross, Hermann
10 unitd, Monaco di Baviera (Germania), Palermfgzbbraio 1889-22 febbraio 1930

11 — Ross, [K.H.F.]
1 unita con appunti sul genere “pandanus”

12 — Rostan, Edoardo
62 unita, San Germano di Pinerolo (To), 5 giugnd8t86 ottobre 1893

13 — Rossetti, Corrado
5 unita, Pisa, Seravezza (Lu), 1 aprile 1892-11eap897

14 — Rossetti, G.
2 unita, Pisa, 17 dicembre 1900-17 ottobre 1901

15 — Rouffaer, Gerrit Pieter
5 unita, La Haye (Olanda), 9 novembre 1902-31 agbd03



43

16 — Roumeguere, Casimir
9 unita, Toulouse (Francia), 18 gennaio 1882-12ndwe 1886

17 — Ruffo, Gioacchino, principe di Sant’Antimo
2 unita, Castellammare di Stabia (Na), Lecce, G&ndwre 1921-20 maggio 1930

18 — Saccardo, Pier Andrea
17 unita, Padova, 29 marzo 1888-20 marzo 1906

19 — Sabatier, H.
2 unita, St. Marie de Madagascar (Madagascar),dr2anl6 novembre 1909

20 — Salmon, Charles Edgar
2 unita, Reigate (Regno Unito), 17 gennaio-6 feiobt@14

21 — Sampaio, Gongalo Antonio
2 unita, Porto (Portogallo), 1-25 maggio 1907

22 — Sarasin, Karl Friedrich
3 unita, Basilea (Svizzera), 28 settembre 1914#i@np 1923

23 — Sardagna (de), Michele
1 unita, Trento, 24 dicembre 1895

24 — Sardi, Cesare
9 unita, Lucca, 20 novembre 1892-20 dicembre 1921

25 — Sargent, Charles Sprague
1 unita, Boston (USA), 8 novembre 1920

26 — Savastano, Luigi Salvatore
5 unita, Acireale (Ct), 5 novembre 1911-15 marza819

27 — Savelli, Martino
2 unita, Firenze, 6-18 novembre 1916

28 — Schaap, G.
2 unita, Medan (Indonesia), 28 giugno-25 dicemi&@4l

29 — Schffner, Victor
4 unita, Vienna (Austria), 11 dicembre 1907-16 mobee 1910

30 — Schinz, Hans
21 unita, Zurigo (Svizzera), 18 novembre 1891-4ngém 1924

31 — Schlechter, Rudolf
4 unita, Berlino (Germania), 21 settembre 1903&t®embre 1921

32 — Schumann, Karl Moritz
2 unita, Berlino (Germania), 12 gennaio-15 marz8718



44

33 — Schweinfurth, George
14 unita, Berlino (Germania), 11 settembre 188Tuijlo 1924

34 - Schwoder, Adolf
3 unita, Ivadice (Repubblica Ceca), 1 settembre 1881-24 otth88Y

35 — Scotti, Luigi
4 unita, Casalmaggiore (Cr), 15 dicembre 1904-bbrf@o 1906

36 — Senna, A.
3 unita, Firenze, 26 marzo 1894-5 giugno 1896

37 — Sequenza, Giuseppe
1 unita, Messina, 2 maggio 1887

38 — Setchell, William Albert
19 unita (con allegate 2 minute di U.M.), Berke{e\5A), 11 maggio 1928-27 dicembre 1933

39 — Seymour, Raoul
6 unita, St. Denis (Francia), 28 febbraio-31 dicesmt905

40 — Shelford, Robert
1 unita, Sarawak (Malesia), 22 settembre 1903

41 — [Siccam], Leopold
1 unita, Hedemora (Svezia), 2 aprile 1891

42 — Siegfried, Hans
8 unita, Winterthur (Svizzera), 1 febbraio-14 seitee 1894

43 — Siemoni, Giancarlo
11 unita, Roma, 31 luglio 1885-4 settembre 1896

44 — Sim, J.R.
2 unita, Pietermaritzburg (Sudafrica), 22-28 dicesn004

45 — Simon, Eugene
1 unita, Pont de Salars (Francia), 17 aprile 1898

46 — Sintenis, Paul
10 unita, Kupferberg (Germania), 12 luglio 1893¢g®sto 1895

47 — Skiff, F.W.
1 unita, Chicago (USA), 30 settembre 1913

48 — Sladin, W. Percy
1 unita, Londra (Regno Unito), 6 novembre 1891

49 — Smith, William Wright
5 unita, Calcutta (India), 1 luglio 1908-17 setteenh910



45

50 — Societa Botanica Italiana
1 unita (con allegata lettera di U. Martelli al gicente della Societa, N. Passerini), Firenze, 8
dicembre 1927

51 — Societé Impériale des Naturalistes de Moscou
1 unita, Mosca (Russia), 25 maggio 1890

52 — Soeding, Emil
1 unita, Vienna (Austria), 20 maggio 1892

53 — Solereder, Hans
1 unita, Erlangen (Germania), 6 marzo 1908

54 — Solla, Ruggero
6 unita, Firenze, 2 ottobre 1887-13 ottobre 1891

55 — Solms-Laubach, Hermann
6 unita, Strasburgo (Francia), 30 gennaio 1888eM@mbre 1906

56 — Sommier, Stefano
21 unitd, Firenze, 20 dicembre 1891-24 novembr& 190

57 — Spazzoletti-Ghiasellati, [...]
1 unita, Firenze, 15 dicembre 1915

58 — Spencer, James
19 unita (con allegati elenchi di piante), Firenkdgnaco di Baviera (Germania), Taormina,
Vizzavona (Corsica), 17 ottobre 1892-28 agosto 1912

59 — Stahl, Ernst
1 unita, Schiltigheim (Francia), 5 ottobre 1888

60 — Stapf, Otto
4 unita, Kew (Regno Unito), 10 luglio 1902-20 ott®id 903

61 — Stefanelli, P.
1 unitd, Firenze, 16 dicembre 1885

62 — Stefani, J.
4 unita, Bonifacio (Corsica), 4 ottobre 1902-6 fieti» 1903

63 — Steinheil S6hne, C.A.
1 unita, Monaco di Baviera (Germania), 6 dicemige2l

64 — Stevenson, John A.
1 unita, Washington (USA), 4 dicembre 1925

65 — Stockdale, Franz Arthur
1 unita, Réduit (Mauritius), 28 ottobre 1915

66 — Stork, T.



46

2 unita, Rangoon (Birmania), 8 aprile-13 giugno4.90

67 — Stulhmann, Franz Ludwig
3 unita, Dar es Salaam (Tanzania), 20 novembre-6%bsto 1909

Busta 12: “Lettere Suchetes-Zodda”

1 — Suchetes, A.
1 unita, Bréauté (Francia), 10 marzo 1879

2 — Sudre, Henri
5 unita, Tolosa (Francia), 8 luglio 1908-3 ottohgd4

3 — Sydney Botanic Gardens
2 unita, Sydney (Australia), 12 luglio 1902-27 gaion1903

4 — Surkill, Henry
2 unita, Kew (Regno Unito), Singapore, 19 marzo1124Q luglio 1923

5 — Tanfani Bianchi Riccardi, Ida
1 unitd, Torino, 2 dicembre s.a.

6 — Teissonnier, P.
1 unita, Mondragon (Filippine), 22 aprile 1905

7 — Tempere, J.
6 unita, Parigi (Francia), 7 gennaio 1890-23 mad&e3

8 — Temple, R.
1 unita, Port Blair (India), 6 agosto 1902

9 — Terracciano, Achille
33 unita, Firenze, 2 ottobre 1889-6 giugno 1915

10 — Terracciano, Nicola
1 unita, Pozzuoli (Na), 24 febbraio 1903

11 — Thiselton-Dyer, William
6 unita, Kew (Regno Unito), 11 febbraio 1885-5 bte1904

12 — Thompson, Henry Nilus
1 unita, Calabar (Nigeria), 15 giugno 1905

13 — Thornber, John James
2 unita, Tucson (USA), 27 aprile-6 settembre 1923

14 — Thimen, Felix Karl
1 unita, Berlino (Germania), 10 aprile 1890

15 — Todaro, Agostino
8 unita, Palermo, 4 dicembre 1880-15 luglio 1888



47

16 — Toepffer, Adolph
5 unita, Brandeburgo (Germania), 9 settembre-28nalize 1882

17 — Trabut, [Louis Charles]
1 unita, Algeri (Algeria), 18 dicembre 1920

18 — Traverso, Giovanni Battista
1 unita, Padova, 16 aprile 1904

19 — Trelease, William
12 unita, St. Louis (USA), 18 aprile 1890-10 apfiO8

20 — Treub, Melchior
6 unita, Buitenzorg (Giava), 21 giugno 1889-27 geari909

21- Trinchieri, Giulio
1 unita, Roma, 16 luglio s.a.

22- Trotter, Alessandro
2 unita, Vittorio Veneto (Tv), 8-25 settembre 1907

23 —Trood, [...]
1 unita, Apia (Samoa), 24 febbraio 1905

24 — Tubilla, José Andrés
4 unita, Madrid (Spagna), 26 luglio 1880-23 ottob8&3

25 — Unwin, A. Harold
10 unita, Benin City (Nigeria), Londra (Regno Unjt@nitsha (Nigeria), 9 aprile 1906-20 dicembre
1920

26 — Urban, Ignatz
4 unita (con allegata lettera di Th. Loesener a .J.Merlino (Germania), 13 gennaio 1891-17
marzo 1920

27 — Vaccari, Antonio
17 unita, La Spezia, Modena, 2 giugno 1896-1 lugid4

28 —Van Dine, D.L.
1 unita, Honolulu (Hawaii) 3 marzo 1906

29 — Vandverbergh, Maurice
5 unita (con allegato elenco piante), Bauco (Fitipp, 4 ottobre 1913-15 giugno 1916

30 — Van Heurck, Henri
2 unita, St. Aubin (Jersey-USA)), [1904]

31 — Van Rijnvan Alkemade, J.A.
4 unita, Gouda (Olanda), Palembang (Sumatra), tbbrat 1904-5 agosto 1907



48

32 — Vatke, Georg Carl Wilhelm
1 unita, Torino, 14 agosto 1885

33 — Venturi, Gustavo
1 unita, Trento, 23 ottobre 1885

34 — Venzo, Sebastiano

4 unita (con allegati appunti e relazione sulladldel Cadore), Cadore (Bl), 13 agosto 1864-20
luglio 1873 (non e specificato il destinatario; z@rdubbio non si tratta di U. Martelli, nato nel
1860)

35 — Vergara, Mariano
1 unita, Madrid (Spagna), 22 dicembre 1890

36 — Viala, Pierre
1 unita, Parigi (Francia), s.d.

37 — Vignier, R.
1 unita, Parigi (Francia), 1 febbraio 1906

38 — Vimercati, Guido
1 unita, Firenze, 23 ottobre 1880

39 — Vincent, P.
3 unita, Anivorano (Madagascar), Tananarive (Madegg, 16 dicembre 1906-29 maggio 1907

40 — Vinolli, [Vincenzo]
1 unita, Foggia, 29 novembre 1890

41 — Voglino, Pietro
7 unita, Casale Monferrato (Al), 22 aprile 1891¢@mnaio 1894

42 — Voigt, [Albert]
2 unita, Amburgo (Germania), 21 maggio 1907-23 tgd9812

43 — Vriens, J.G.C.
3 unita, Medan (Indonesia), 20 dicembre 1904-2t&gb905

44 — Warburg, Otto
12 unita, Berlino (Germanai), 6 dicembre 1894-gédrgio 1911

45 — Waterhouse, J.B.
2 unita, Lord Howe Island (Australia), 3 agosto 39 dicembre 1906

46 — Watson, Sereno
4 unita, Cambridge (USA), 5 febbraio-16 ottobre 1.89

47 — Webb, G.A.
1 unita, Chislehurst (Regno Unito), 10 aprile 1904

48 — Webb, Wilfred



49

1 unita, Londra (Regno Unito), 26 aprile 1904

49 — Weigel, Theodor Osvald
2 unita (con allegato elenco di piante), Lipsiari@ania), 31 ottobre 1904 e s.d.

50 - Went, Friedrich August Ferdinand Christian
3 unita, Utrecht (Olanda), 23 settembre 1902-2 maB05

51 — Werner, Eugen
1 unita, Baden (Svizzera), 30 gennaio 1912

52 — Wetering (von), A.
3 unita, Amboina (Malesia), 11 novembre 1903-4 mdr205

53 — White, Cyril Tenison
12 unita, Brisbane (Australia), 5 ottobre 1920-dggio 1931

54 — White, [John Claude]
1 unita, Gagtok (India), 29 novembre 1904

55 — Wijsman, H.P.

1 unita (con allegata minuta di U. Martelli al shied di Napoli [Pasquale Del Pezzo] in risposta a
lettera del medesimo a lui inviata il 27 novemb84 in merito alluso della “piassava” per
fabbricare macchine spazzatrici), Haarlem (Olandajcembre 1914

56 — Wildeman (de), Emile
4 unita, Bruxelles (Belgio), 24 novembre 1907-1varmabre 1920

57 — Willis, Alfred
1 unita, Nuku’Alofa (Tonga), 16 gennaio 1905

58 — Willis, John Christopher
5 unita, Peradeniya (Ceylon), 19 maggio 1903-1&s#ire 1908

59 — Willmott, Ellen Ann
2 unita (con allegati elenchi di piante), Aix-leaiBs (Francia), 6-18 settembre 1905

60 — Winkler, Constant
3 unita (con allegato elenco piante), San Pietgd(iRussia), 27 ottobre 1893-30 novembre 1895

61 — Winkler, Hubert
4 unita, Breslau (Polonia), 9 giugno 1910-27 lugléil

62 — Wood, Medley
2 unita, Natal (Brasile), 14-25 febbraio 1905

63 — Woodford, Charles Morris
1 unita, Isole Solomone, 23 maggio 1904

64 — Woynar, Johann
2 unita, Rattenberg (Austria), 7 dicembre 1886-iLggo 1887



50

65 — Wright, [Charles Henry]
1 unita, Kew, 22 novembre 1906

66 — Wright, J. Harrison
3 unita, Riverside (California-USA), 21 gennaio 1924 febbraio 1925

67 — Wyrill, A.
1 unita, s.l., 1 settembre 1906

68 — Zahlbruckner, Alexander
3 unita, Vienna (Austria), 5 settembre 1902-18 mdr204

69 — Zeiller, René
1 unita, Francia, [1921]

70 — Zeiss, Carl
1 unita, Jena (Germania), 30 luglio 1888

71 — Zenker, G.
1 unita, Bipindi (Camerun), 21 aprile 1913

72 — Zodda, Giuseppe
20 unita (con allegato elenco piante spedite a UIM6 maggio 1905), Messina, Teramo, 28
gennaio 1905-31 luglio 1933

Busta 13: Appendice
1 — Agri-Horticultural Society of Western India
2 unita (con allegata descrizione “Nannorhops Retma”), Poona (India), 26 marzo-11 luglio

1930

2 — Amadori, L.
1 unitd, Nuoro, 16 dicembre 1910

3 — Andreanszky, G.
1 unita, Budapest (Ungheria), 7 marzo 1930

4 — Balguerias, Eduardo
1 unita, Madrid (Spagna), 25 marzo 1933

5 — Ballinger, J.
1 unita, Notre Dame (USA), 17 novembre 1925

6 — Bauer, F.
1 unita, Bloomfield (USA), 2 marzo 1888

7 — Beccari, Baccio
2 unita, Radda in Chianti (Fi), 4-19 ottobre 1929



51

8 — Beccari, Nello
4 unita, Firenze, 7 dicembre 1914 — 10 gennaio 1933

9 — Bernard, [M.]
1 unita, Parigi (Francia), 5 gennaio 1932

10 — Bernardeschi, Tommaso
1 unita, Pisa, 1 luglio 1931

11 — Biblioteca Nazionale Centrale “Vittorio EmataigRoma)
1 unitd, Roma, 25 maggio 1917

12 — Biswas, Kalipada
4 unita, Calcutta (India), 19 luglio 1928-4 giugh@31

13 — Botanic Gardens of Brisbane
3 unita, Brisbane (Australia), 10 gennaio-23 dicest933

14 — Botanical Museum (Oslo)
1 unita, Oslo (Norvegia), 1934

15 — Bourge, George
1 unita, Bordeaux (Francia), 28 agosto 1914

16 — Braunstein, Germain
1 unita, Parigi (Francia), 1 febbraio 1932

17 — Bremekamp, Cornelis Eliza Bertus
1 unita, Utrecht (Olanda), 7 marzo 1934

18 — British Consulate in Genoa
1 unita, Genova, 31 gennaio 1933

19 — Calder, Charles Cumming
8 unita, Calcutta (India), 22 dicembre 1925-14 gmd933

20 — Cantini, Ferdinando
3 unita, Empoli (Fi), 4 gennaio 1931-31 gennaio393

21 — Capela, Guy
1 unita, Rarateia (Isole Sottovento), 25 febbr&a1l

22 — Carano, Enrico
1 unita, Roma, 28 maggio 1934

23 — Carlini, Armando
3 unita, Pisa, 12 aprile 1930

24 — Champion, Herbert William
1 unita, Port Moresby (Papua Nuova Guinea), 10rgpup21



52

25 — Chapman & Hall, Ltd.
2 unita, Londra (Regno Unito), Oxford (Regno Unit®) marzo 1927-4 luglio 1930

26 — Chiarugi, Alberto
9 unita, Pisa, Siena, 6 febbraio 1930-17 ottob3419

27 — Christmas Island Phosphate Company
1 unita, Christmas Island (Australia), 7 gennai@19

28 — Cocco, Tito
5 unita (con allegato biglietto da visita), Tarhih#ia), 2 ottobre-6 novembre 1930

29 — [Congregazione dei Sacri Cuori]
2 unita, Taiohae (Polinesia Francese), 23 luglgziembre 1933

30 — Cooperativa Farmaceutica (Milano)
1 unita, Milano, 9 ottobre 1930

31 — Copeland, Edwin Bingham
1 unita, Berkeley (USA), 29 maggio 1929

32 — Corbiére, Louis
2 unita (con allegati 2 biglietti da visita), Chetrg (Francia), 17 maggio 1926-21 febbraio 1928

33 — Corsini, Andrea
1 unita, Firenze, 10 aprile 1928

34 — Cranwell, Lucy M.
1 unita, Auckland (Nuova Zelanda), 12 aprile 1934

35 — Crespi, Carlo
1 unita, Cuenca (Ecuador), 5 maggio 1932

36 - D’Albertis, Enrico (a Odoardo Beccari)
3 unita (con allegato 2 foto b/n), Assuan (Egit&e),0 marzo 1907

37 — Déaniker, Albert Ulrich
1 unita, Zurigo (Svizzera), 30 agosto 1933

38 — Darnell Smith, John Percy
1 unita, Sydney (Australia), 19 marzo 1930

39 — Delaunay, Paul
1 unita, Le Mans (Francia), 9 ottobre 1930

40 — Department of Agriculture — Trinida and Tobago
2 unita, Port of Spain (Trinidad and Tobago), 1Argéo-11 luglio 1933)

41 — De Ponti, Giacomo
1 unita, Cheren (Eritrea), 1 maggio 1926



53

42 — D'Onofrio, Umberto
2 unita, Roma, 4 ottobre 1926-22 novembre 1929

43 —Ecole de Médicine “Clermont Ferrand”
1 unita, Clermont Ferrand (Francia), 18 ottobre2193

44 — Ellis, W.W.
1 unita, New York (USA), 22 ottobre 1929

45 - Fling, Eva Myrtelle
1 unita, Boston (USA), 20 agosto 1931

46 — Fock, Gustav
1 unita, Lipsia (Germania), 20 ottobre 1934

47 — Forti, Achille
1 unitd, Verona, 12 dicembre 1930

48 — Frant, Martin
1 unita (con allegata minuta di U.M.), Minneapd@lisSA), 19 marzo 1932

49 — Fucini, Alberto
9 unita (con allegato elenco piante), Montelupaéfitino (Fi), 9 settembre 1930-4 aprile 1933

50 — Fucini, Angiolo
1 unita, s.l., 14 maggio 1930

51 — Furtado, Catano Xavier
11 unitd, Singapore, 10 gennaio 1930-3 agosto 1934

52 - Gasco, Sebastiano
1 unita, Cuneo, 20 dicembre 1930

53 — Geuthner, Paul
1 unita, Parigi (Francia) (con allegati appuntpdbblicazione), 24 ottobre 1930

54 — Giannini, Giovanni
4 unita, Tereglio (Lu), 16 dicembre 1930-21 ludl@31

55 — Giulio, [Gerart]
2 unita, Manaus (Brasile), 2 dicembre 1928-23 adr$29

56 — Gori, Letizia
1 unita, Roma, 31 ottobre 1933

57 - Grassini, R.
2 unita, Firenze, 5-16 maggio 1934

58 — Hachette (Librairie)
1 unita, Parigi (Francia), 1 settembre 1924



54

59 — Hoepli, Ulrico
1 unita, Milano, 29 agosto 1933

60 — Holttum, Richard Eric
2 unita, Singapore, 3 febbraio 1930-20 dicembre2193

61 — Hough, Romeyn Beck (Company)
1 unita, Lowville (USA), 15 giugno 1922

62 — Humbert, Henri
1 unita, Algeri (Algeria), 27 aprile 1926

63 — Huyuluan, Isay
1 unita, Céngidc (Vietham), 18 marzo 1915

64 — Janchen, Erwin
1 unita, Vienna (Austria), 23 settembre 1930

65 — Jardin Botanique d’Amsterdam
1 unita, Amsterdam (Olanda), 7 aprile 1930

66 — John Holt Company (Liverpool)
2 unita, Fernando Po (Guinea Equatoriale), 30 odtdb08-21 gennaio 1910

67 — Junk, W.
1 unita, Berlino (Germania), 2 ottobre 1929

68 — Just, Theodor
3 unita, Notre Dame (USA)), 20 gennaio-21 april82.9

69 — Kanehira, Ryozo
15 unita, Fukuoka (Giappone), 10 marzo 1932-23rgputpP34

70 — Kramer, [E.]
1 unita, Rostock (Germania), 19 maggio 1933

71— Lam, H.I.
1 unita, Leida (Olanda), 30 novembre 1933

72 — Lanham, B.
1 unita, Londra (Regno Unito), 22 febbraio 1926

73 — Levy, E. Maurice
1 unita, Parigi (Francia), 15 gennaio 1932

74 — Lorenzi, Maurizio
1 unita, Ventimiglia (Im), 25 febbraio 1930

75 — MacMillan Company Publishers (New York)
1 unita, New York (USA), 26 settembre 1923



55

76 — Mangini, Armando
2 unita, Firenze, 4 dicembre 1930-26 aprile 1933

77 — Melbourne University Press
1 unita, Melbourne (Australia), 1 maggio 1931

78 — Minio, Michelangelo
1 unita, Venezia, 5 febbraio 1930

79 — Montemartini, Luigi
1 unita, Palermo, 10 aprile 1933

80 — Moore, John W.
1 unita, Minneapolis (USA), 10 febbraio 1934

81 — Mori, Attilio
1 unitd, Firenze, 19 dicembre 1930

82 — Museum National d’Histoire Naturelle (Parigi)
3 unita (con allegato elenco piante), Parigi (Fi@nd 7 dicembre 1931-7 settembre 1932

83 — Naturhist Museum (Vienna)
1 unita, Vienna (Austria), 12 settembre 1929

84 — Negre, Gaston
1 unita, Anduze (Francia), 26 aprile 1933

85 — Nilson, Erich
1 unita, Marina di Massa (Ms), 24 giugno 1932

86 — Norman, Cecil
1 unita, Londra (Regno Unito), 17 marzo 1934

87 — Norwich Union Fire Insurance Society
1 unita, Genova, 5 agosto 1929

88 — Obdeyn, V.
1 unita, Manokwari (Nuova Guinea), 4 gennaio 1921

89 — Pace, Giuseppe
2 unita, L’Aquila, 26 agosto-11 settembre 1930

90 — Peebles, Florence
1 unita, Los Angeles (USA), 31 gennaio 1931

91 — Pellegrini, Adolfo
1 unita, Valdottavo (Lu), 12 dicembre 1930

92 — Perrie de la Bathie, Henri
1 unita, Chailly-en-Biere (Francia), 10 febbrai®19



56

93 — Pezzini, Cesare
2 unita, Milano, 18 aprile-3 maggio 1932

94 — Pfeiffer-Wellheim, Ferdinand
1 unita (con allegate 3 foto b/n delle seguentifgia“orchis patens”, orchis simia”, “ophrys
scolopax” e minuta di risposta di U.M.), Vienna gtia), 30 maggio 1930

95 — Prall, Max
1 unita, Sydney (Australia), 14 maggio 1907

96 — Quaritch, Bernard
3 unita, Londra (Regno Unito), 6 ottobre 1930-16lad934

97 — Regia Scuola Agraria Media-Stabilimento Ottatelle Cascine
1 unita, Firenze, 12 febbraio 1931

98 - Regia Universita di Siena-Istituto di Zoolggiamatomia e Fisiologia Comparata
1 unita, Siena, 19 giugno 1929

99 — Regio Istituto Agrario di Pisa
2 unita, Pisa, 22-24 gennaio 1930

100 — Rehder, Alfred
13 unita, (con allegate 2 minute di U.M.), Jamd&tain (USA), 8 marzo 1929-24 maggio 1934

101 — Ricci, Giovanni
1 unita, Pisa, 4 novembre 1930

102 — Reschowsky, Axel
1 unita, Nizza (Francia), 26 agosto 1933

103 — Robertsonn, L.J.
1 unita, Scozia, 20 agosto 1928

104 — Rossi, Antonio
1 unita (con allegato opuscolo della “Celotex Conyja Pisa, 5 novembre 1931

105 — Royal Botanic Garden (Calcutta)
1 unita, Calcutta (India), 3 aprile 1930

106 — Rovesti, Paolo
1 unita, Asmara (Eritrea), 20 gennaio 1932

107 — Rovizza, Ferdinando
1 unita, Roma, 11 aprile 1933

108 — Russell, Harold
3 unita, Minneapolis (USA), 21 febbraio-12 maggé3Q

109 — Sanguinetti, Yorick
3 unita, Pisa, 11 aprile-23 maggio 1933



57

110 — Sarteschi, Umberto
1 unita (con allegata minuta di U. M.), Pisa, 29emabre 1933

111 — Schmid, Emil
1 unita, Zurigo (Svizzera), 5 gennaio 1933

112 — Scott Keltie, John
1 unita, Londra (Regno Unito), 11 marzo 1915

113 — Service Botanique de Tunisie
1 unita, Ariana (Tunisia), 24 settembre 1932

114 — Smith, Albert Charles
1 unita, New York (USA), 1 ottobre 1934

115 - Snia Viscosa
1 unita, Torino, 27 maggio 1926

116 - Societa del Casino di Firenze
1 unita, Firenze, 6 maggio 1929

117 — Societa Italiana per il Progresso delle Seien
1 unita, Roma, 1929 (con firma del tesoriere Liiita)

118 — Société d’Editions Geographiques MaritimeSdoniales (Paris)
1 unita, Parigi (Francia), 31 dicembre 1930

119 — Sperling & Kupfer (Libreria Internazionale)
1 unita, Milano, 15 febbraio 1928

120 — Stearn, William Thomas
1 unita, Londra (Regno Unito), 16 febbraio 1934

121 — Supino, David
1 unita, Pisa, 28 dicembre 1928

122 — Sydow, Hans
3 unita, Berlino (Germania), 4 aprile-13 maggio493

123 — Tanaka, Ty6zaburo
1 unita, Taiwan, 6 marzo 1930

124 - Toscanelli, Nello-Stefanini, G.
1 unita, Parigi (Francia), 24 settembre 1931

125 — Toyoshima, H.
1 unita, Ogazawara (Giappone), 15 settembre 1933

126 — Universidade de Coimbra
1 unita, Coimbra (Portogallo), 23 maggio 1933



58

127 — University of California Press
1 unita (con allegata stampato della casa editacenorme editoriali), Berkeley (USA), 24
dicembre 1930

128 — Van Aerdschot, P.
1 unita, Bruxelles (Belgio), 22 aprile 1925

129 — Verona, Onorato
2 unita, Pisa, 13 gennaio 1932-10 aprile 1934

130 — Vilmorin-Andrieux & Co.
2 unita, Parigi, 23 maggio 1927-22 aprile 1933

131 — Wilder, Gerrit P.
1 unita, Honolulu (Hawaii), 10 novembre 1933

132 — Wilmott, Alfred James
1 unita, Londra (Regno Unito), 3 agosto 1929

133 — Wolff (von) Wilfing, Hermann Ernst
1 unita, Buitenzorg (Giava), 21 gennaio 1933

134 — Zimmermann, Walter
1 unita, Tubinga (Germania), 31 marzo 1930

135 — Appunti vari
“Erbari”: elenco di erbari conservati nel Museditanica di Firenze (con annotazioni di U.M.),
s.d., cc. 2



59

Indice relativo alla parte manoscritta

A: Indice dei nomi

Arcangeli, Giovanni, busta VIl
Autrany, Eugene,busta VIII
Baillon, Henry Ernest, busta IV
Baker, John Gilbert, busta VI
Beccari, Odoardq busta Il, IV, VIII
Bertoloni, Antonio, busta Il
Boissier, Edmond,busta IV
Bonomi, lvanoe busta VI
Brass, Leonard John,busta VIl
De Candolle, Alfonso busta IV
Duchartre, Pierre, busta |

Fiori, Adriano , busta Il
Gaudichaud, Charles busta IV
Gibelli, Giuseppe,busta VIII
Giglioli, Enrico Hillyer , busta VIl
Goretti de’ Flamini Beccari, Nella, busta VI
Hill, Arthurus , busta IV
Kajewski, S.F.,busta VIII
Kasseim, Augustapusta IV
Merrill, Elmer Drew, busta IV
Pichi Sermolli, Rodolfo, busta VII
Roumegueére, Casimir busta VIl
Saluzzo, Alessandrpbusta VIII
Schlechter, Rudolph,busta IV
Sommier, Stefang busta VIl
Vaccari, Antonio, busta Il
Weigel, Oswald,busta lli



Agaricinus,busta I
Amarantaceadyusta Il
Androsaceadhusta Il

Arum pictum busta Il
Astragalus busta |
Chamaerops humiliqyusta Il
Compositagbusta Il
Cynomorium coccineunbusta Il
Cyperaceaehusta Il
Eriocauloneaebusta Il
Felci, busta Il

Garcinia, busta Il
Hyridaceaepusta Il
Labiatae busta Il

Magnolia fuscatabusta |l
Monocotyledonedyusta lli
Opuntia ficus indicabusta |
Orchidea,busta Il
Pandanaceadyuste IV-XVII
Polygonaceagbusta Il
Polyporus gelsorumjusta Il
Quercus aegilopdyusta Il
Quercus macedinicdusta
Quercus trojanabusta Il
Ribes sardounjusta |
Riccia,busta Il
Scrophularineebusta Il
Statice busta Il

Taphrina deformandyusta Il
Te,busta Il

Urticaceae busta |l

Vite, busta Il

60

B: Indice delle piante



61

Indice relativo alla corrispondenza

Elenco dei mittenti:

Achard, [...], busta l

Adinolfi, Vincenzo, busta 1
Aerschot (van), P.busta 1
Afzelius, Karl, busta 1
Agri-Horticultural Society of Western India, busta 13
Amadori, L., busta 13
Amendier, [...],busta 1
Andreanszky, G.,busta 13
Andrew, Thomas, busta 1
Anfossi, Vincenzgq busta 1
Antoine, [C...], busta 1
Antonino da Reschiq busta 1
Arbanasis, P.,busta 1
Arcangeli, Giovanni, busta 1
Ardissone, Francescpbusta 1
Arrigoni Degl’Oddi, Ettore , busta 1
Arro, A., busta 1

Ascherson, Paul busta 1
Autran, Eugene busta 1
Avetta, Carlo, busta 1
Baccarini Pasquale busta 1
Baenitz, Carl Gabriel, busta 1
Baglietto, Francescobusta 1
Bailey, Frederick Manson busta 1
Bailey, Liberty Hyde, busta 1
Baker, John Gilbert, busta 1
Baldacci, Antonio, busta 1
Baldrati, Isaia, busta 1
Baldwin, David Dwight, busta 1
Balen (van), J.A.,busta 1
Balfour, Oscar, busta 1
Balguerias, Eduardq busta 13
Ball, John, busta 1

Ballinger, J., busta 13

Ballow, M.E., busta 1

Balsamo, Francescpbusta 1
Banbury, S.A.,busta 1

Barber, Charles Alfred, busta 1
Barbey, William, busta 1
Barbour, William Clay , busta 1
Bargagli Petrucci, Gino, busta 1
Bargagli, Piero, busta 1
Bargellini, Demetrio, busta 1
Barker, EImer Eugene busta 1
Baron, Richard, busta 1
Baroni, Eugenig, busta 1



62

Baroni, Paolo, busta 1

Barsali, Egidio, busta 2

Bataline, Alexander, busta 2
Batelli, Andrea, busta 2

Bathe, Leon busta 2

Battandier, Jules Aimé busta 2
Bauer, F., busta 13

Bayley Balfour, Isaag busta 2
Beauverd, Gustavebusta 2
Beccari, Bacciq busta 13

Beccari, Nellg busta 13

Beck, Ginther, busta 2

Beguinot, Augustq busta 2
Behrendsen,Otto busta 2

Bell, Henry, busta 2

Belli, Saverio, busta 2

Bellotti, Cristoforo, busta 2
Berger, Alwin, busta 2

Berlese, Augusto Napoleonebusta 2
Bernard, M., busta 13
Bernardeschi, Tommasg@busta 13
Bertherand, Emile, busta 2
Bertoloni, Antonio, busta 2

Bettei, Vittorio, busta 2
Bevilacqua, Prosperg busta 2
Biblioteca Nazionale Centrale “Vittorio Emanuele” (Roma), busta 13
Bicchi, Cesare busta 2

Bijoux, Fernand, busta 2

Biondi, Antonio, busta 2

Birch, F., busta 2

Biswas, Kalipada busta 13
Blanchett, Charles Isidore busta 3
Blanco, Antonio, busta 3

Blas, Jbizg busta 3

Blas, Lazaro,busta 3

Blatter, Ethel Bert, busta 3

Blyth Brothers & C ., busta 3

Bois, Désiré busta 3

Boissier (de), H, busta 3

Boissier, Edmond busta 3
Bommer, Charles busta 3

Bonati, G., busta 3

Bonnet, Edmond busta 3

Bonomi, Pietro, busta 3

Borbas, Vince busta 3
Bornmuiller, Joseph Friedrich, busta 3
Borodin, Ivan, busta 3

Borzi, Antonino, busta 3

Botanic Gardens of Brisbane busta 13
Botanical Museum (Oslo),busta 13
Bottini, Antonio, busta 3



Boulanger-Dausse & C, busta 3
Bourge, George busta 13

Bouvier, Auguste busta 3

Bowles, Edward Augustus busta 3
Bracconi, G, busta 3

Braunstein, Germain, busta 13
Brefeld, Oscar, busta 3
Bremekamp, Cornelis Eliza Bertus busta 13
Bresadola, Jacopgbusta 3
Brigham, William, T ., busta 3
Briosi, Giovanni, busta 3

Briquet, John, busta 3

British Consulate in Genoag busta 13
Britton, Nathaniel Lod, busta 3
Britzelmayr, Max, busta 3

Brizi, Ugo, busta 3

Brock, W.S.R,. busta 3

Brockhaus, Frederick Arnold, busta 3
Brown, Thomas busta 3

Bua, A.F., busta 3

Bubani, Felicia, busta 3

Bucholtz, [...],busta 3

Buchtien, Otto, busta 3

Budden, Richard Henry, busta 3
Buffham, W., busta 3

Bureau, Edmond busta 3

Burgess, Thomas Joseph Workmarbusta 3
Burkill, Isaac Henry, busta 3
Burnat, Emile, busta 3

Birret, Maximilian Karl Ewald, busta 3
Buscalioni, Luigi, busta 3

Buser, Robert busta 3

Busta 13: Appendice

Butini, Emilio, busta 1

Byrde, Louis, busta 3

Calder, Charles Cumming busta 13
Caldesi, Ludovicg busta 4

Caleri, Ugo, busta 4

Calestani, Vittorio, busta 4
Calkoen, A.L.A. , busta 4

Callier, Alexis, busta 4

Camperio, Camillo, busta 4
Camus, Fernand busta 4

Candolle (de), Alphonsebusta 4
Candolle (de), Casimit busta 4
Cantini, Ferdinando, busta 13
Capanna, G, busta 4

Capela, Guy, busta 13

Capus, Jean Guillaume busta 4
Carano, Enrico, busta 13

Cardinali, Alessandro, busta 4



64

Carestia, Antonio, busta 4

Carlini, Armando, busta 13
Carruthers, John Bennett, busta 4
Caruel, Teodoro, busta 4

Casini, P.N, busta 4

Castracane, Francg busta 4
Castrogiovanni (da), Giovan Battista busta 4
Cavara, Fridiano, busta 4

Cerchi, L., busta 4

Cerulli Frilli, Gastone, busta 4
Cesati, Vincenzobusta 4

Cettolini, S., busta 4

Champion, Herbert William, busta 13
Chapman & Hall, Ltd ., busta 13
Charles. A, busta 4

Chebussi, Italg busta 4

Cheeseman, Thomas Frederidusta 4
Chevalier, Auguste busta 4
Chevallier, Louis, busta 4

Chiarugi, Alberto, busta 13
Chiovenda, Emilio, busta 4
Cholmondeley, Lionel Berners busta 4
Choyer, A., busta 4

Christ, Eugene busta 4

Christmas Island Phosphate Companybusta 13
Cicioni, Giulio, busta 4

Clarke, Charles Baron, busta 4
Cloux, Gabriel, busta 4

Cocchi, Igino, busta 4

Cocco, Tito busta 13

Codeca, Marcellg busta 4

Coles, John busta 4

Colmeiro, Miguel, busta 4

Colon, E.D., busta 4

Comes, Oraziq busta 4
Congregazione dei Sacri Cuotibusta 13
Conzalli, C., busta 4

Cooperativa Farmaceutica (Milano) busta 13
Copeland, Edwin Bingham busta 13
Corbiére, Louis, busta 13

Cornaz, Auguste busta 4

Corsini, Andrea, busta 13

Corty, Eloisa, busta 4

Cosson, Ernestbusta 4

Costantin, Julien, busta 4

Couplet, Jules busta 4

Cranwell, Lucy M., busta 13

Crepin, Francois, busta 4

Crespi, Carlo, busta 13

Crugnola, Gaetanqg busta 4

Cuboni, Giuseppe busta 4



65

Cuisin, Ch., busta 4

D’Achiardi, Giovanni, busta 4
D’Albertis, Enrico, busta 13
D’Ancona, Cesare busta 4
D’Onofrio, Umberto, busta 13
Dalty, N., busta 4

Dammon & Co., busta 4
Dangeard, Pierre Augustin busta 4
Danielli, Jacopq busta 4

Daniker, Albert Ulrich , busta 13
Darby, E., busta 4

Darnell Smith, John Percy, busta 13
Daveau, Julesbusta 4

Davey, Leon busta 4

De Cury, Hilaire, busta 4

De Gubernatis, Angelg busta 4

De Notaris, Giuseppebusta 5

De Ponti, Giacomg@ busta 13

De Stefani, Carlg busta 5

De Toni, Giovanni Battista, busta 5
Decrock, Ellie, busta 4

Del Guercio, Giacomg busta 4

Del Puppo, Giovannj busta 4
Delaunay, Paul busta 13

Delpino, Federicq busta 4
Dempsey, F.A busta 4

Denza, P.F, busta 5

Department of Agriculture — Trinida and Tobago, busta 13
Derlandre, M. , busta 5

Di Frassineto, Alfredo, busta 5
Diaz Gonzalez, Manuel busta 5
Diels, Ludwig, busta 5

Domin, Karel, busta 5

Dorfler, Ignaz, busta 5

Dougall, Clark & Co. , busta 5
Drake Del Castillo, Emmanue) busta 5
Drollet, Alexandre, busta 5
Drummond, James Ramseybusta 5
Duchartre, Pierre Etienne, busta 5
Dufour, Jean, busta 5

Dumont, M. , busta 5

Dunn, Stephan Troyte busta 5
Dupont, R., busta 5

Durand, Theodor, busta 5

Dusén, Karl Frederik, busta 5
Duthie, John Firminger, busta 5
Dybowsky, Jean busta 5

East Africa Protectorate, busta 5
Ecole de Médicine “Clermont Ferrand”, busta 13
Eggert, Henry, busta 5

Ellis, W.W., busta 13



66

Elmer, Adolph Edward, busta 5
Emery, C. , busta 5
Engelhardt,Victor, busta 5
Engler, Adolph, busta 5

Ewart, Alfred , busta 5

Faeglé, Eugengbusta 5

Farnell, Frank, busta 5
Farquhar, John Keith, busta 5
Fauchere, J.C, busta 5

Faurie, Pierre Ubain, busta 5
Fedeli, Carlo, busta 5
Ferrando, Giovanni, busta 5
Ferrari, E. , busta 5

Ficalbi, Eugeniqg busta 5

Fiek, Emil, busta 5

Finet, Achille Eugene busta 5
Finsch, Otto, busta 5

Fiori, Adriano, busta 5

Fischer De Waldheim, Alexandey busta 5
Fischer, Cecil Ernest busta 5
Fischer, Eduard, busta 5
Fischer, Gustay busta 5

Fitke, Joseph busta 5
Fitzgerald, Charles busta 5
Flahault, Charles, busta 5
Fling, Eva Myrtelle, busta 13
Fock, Gustay, busta 13

Focke, William, busta 5

Ford, Charles, busta 5
Forsyth-Major, Charles Immanuel, busta 5
Forti, Achille, busta 13

Foster, Edward, busta 5

Franc, Isidore, busta 5
Franchet, Adrien, busta 5
Frant, Martin , busta 13

Freir, Paul, busta 6

Freyn, Josef Franz busta 6
Friedlander, R. & Sohn, busta 6
Fries, Theodor, busta 6

Fuchs, Ernst busta 6

Fucini, Alberto, busta 13
Fucini, Angiolo, busta 13
Furtado, Catano Xavier, busta 13
Gage, Andrew Thomas busta 6
Gagnepain, Francois busta 6
Gallaiotti, Sisto, busta 6
Gamme, Gorge Alexandeybusta 6
Gandoger, Michel busta 6
Garcke, Christian August, busta 6
Gasco, Sebastiandousta 13
Gaulba, Erwin, busta 6



67

Gay, Jacquesbusta 6

Gemmi, G. , busta 6

Gennari, Patrizio, busta 6

Georg & Co. Librairie, busta 6
Gestro, Raffaele busta 6
Geuthner, Paul busta 13
Giannini, Giovanni, busta 13
Gibbs, Lilian Suzette busta 6
Gibelli, Giuseppg busta 6
Giglioli, Enrico Hillyer , busta 6
Gilg, Ernst, busta 6

Giraudias, Ludovic, busta 6
Giulio, Gerart, busta 13

Giustini, C. , busta 6

Goethart, Jan Willem, busta 6
Goiran, Agostino, busta 6

Gola, Giuseppe busta 6

Goldie, William, busta 6
Golenkin, Michail, busta 6
Gollan, William, busta 6

Gori, Letizia, busta 13

Grande, Loreto, busta 6
Grassini, R.,busta 13

Grattarola, Giuseppe, busta 6
Gredilla y Gauna, Apolinar Federico, busta 6
Gregory, Herbert, busta 6
Greshoff, Maurits, busta 6

Grilli, Cesare, busta 6

Grilli, Marcello , busta 6

Grlber, Georg, busta 6

Grunow, Albert, busta 6
Guadagno, Michele busta 6
Gudgeon, Walter Edward, busta 6
Guicciardi, L. , busta 6

Guilfoyle, William Robert, busta 6
Guillaumin, André, busta 6
Guppy, Henry Brougham, busta 6
Haage & Schmidt busta 6
Hachette (Librairie), busta 13
Hackel, Eduard, busta 6

Haffner, [...], busta 6

Haines, Henry Hasselfogtbusta 6
Hamilton, [...], busta 6

Harland, A.E. , busta 6

Harmer, S.F., busta 6

Harting, J.E. , busta 6

Hasskarl, Justus Carl busta 6
Haussknecht, Heinrich busta 6
Hayek (von), August busta 6
Heckel, Edouard Marie, busta 7
Hegelmaier, Cristoph Friedrich, busta 7



Heim, Frederic Louis, busta 7
Heldreich (von), Theodor, busta 7
Hemsley, William Botting, busta 7
Henriques, Julius Augustus busta 7
Henry, Ch. , busta 7

Herpell, Gustav Jacoh busta 7
Hesse, Rudolphbusta 7

Hewitt, Henry, busta 7

Hiern, William , busta 7

Hill, Arthur William , busta 7

Hills, William , busta 7

Hinkley, W., busta 7

Hoeberechts, Josephbusta 7
Hoepli, Ulrico, busta 13

Holttum, Richard Eric , busta 13
Holzmann, Timoleon, busta 6
Horne, John, busta 7

Hosseus, Carl Curt busta 7

Hough, Romeyn Beck busta 13
Hughes, William, busta 7
Huguerin, Mathilde, busta 7
Humbert, Henri, busta 13

Hunger, Emil, busta 7

Huter, Rupert, busta 7

Huyuluan, Isay, busta 13
Hyltén-Cavallius, Gustaf Eric, busta 7
Im Thurn, Everard Ferdinand , busta 7
Ingegnoli (Fratelli), busta 7
Jackson, Benjamin Daydon busta 7
Janchen, Erwin, busta 13

Jardin Botanique d’Amsterdam, busta 13
Jatta, Antonio, busta 7

John Holt Company (Liverpool), busta 13
Johnson, Arthur Morand, busta 7
Jongmans, Willem Josephbusta 7
Joske, Adolph Brewster busta 7
Jourda, J., busta 7

Jumelle, Henri, busta 7

Jung, R, busta 7

Junk, W., busta 13

Just, Theodor, busta 13

Kanehira, Ryozaq busta 13

Kappell, AW. busta 7

Karo, Ferdinand, busta 7

Keck, Karl, busta 7

Keissler (von), Karl, busta 7

Kew Gardens (London) , busta 7
Khek, Eugen, busta 7
Kickenassams, R, busta 7

King, George, busta 7

Klatt, Friedrich Wilhelm , busta 7

68



69

Klincksieck, Paul, busta 7
Koeber, F. , busta 7

Koenig, P., busta 7

Koorders, Sijfert Hendrik , busta 7
Kora, Theodor, busta 7

Kornell, H. , busta 7

Kramer, E., busta 13

Kranzlin, Fritz , busta 7

Krayer, H. , busta 7

Kroesen, Cornelis Alexander busta 7
Kugler, Emil, busta 7

Kunszt, Jean busta 7

Kuntze, Otto , busta 7

Laidley & Co. , busta 7

Lam, H.l., busta 13

Lane Poole, Charles Edwargbusta 7
Lane, [...], busta 7

Lanham, B., busta 13

Lanza, Domenicq busta 7
Lauterbach, Karl Adolph, busta 7
Leclerc, J. , busta 7

Lecomte, Paul Henrj busta 7
Lefebvre, [...], busta 7

Legros, Ch , busta 7

Lemaire, Louis, busta 7

Lemanie, Ch , busta 7

Lemmi, Enrichetta, busta 7
Leonhardt, Otto, busta 7

Levéille, Henry, busta 7

Levier, Emilio, busta 7

Levy, E. Maurice, busta 13
Licata, Giovanni Battista, busta 7
Lignier, Octave, busta 8

Linden, Frans Johan & C. , busta 8
Linnean Society, busta 8

Lobins, [...], busta 8

Loher, August, busta 8
Lojacono-Pojero, Michelg busta 8
Longo, Andrea, busta 8

Longo, Biagio, busta 8

Lopriore, Giuseppe, busta 8
Lorenzi, Maurizio, busta 13
Lotsy, Johannes Paulusbusta 8
Lotti, Leonardo, busta 8

Lovisato, Domenicq busta 8

Luc, Maurice, busta 8

Lyons, Albert Brown, busta 8
Macchiati, Luigi, busta 8
MacFarlane, Alexander, busta 8
MacFarlane, John Muirhead, busta 8
MacMillan Company Publishers (New York), busta 13



70

Madelin, M. , busta 8

Magnus, Paul busta 8

Malenquist, Albert, busta 8
Malinvaud, Ernest, busta 8

Man, E.H. , busta 8

Manetti, Oberto, busta 8

Mangini, Armando, busta 13
Marchesetti, Carlo, busta 8
Marchi Meloni, Gioachino, busta 8
Marcucci, Emilio, busta 8

Marini, Antonio , busta 8

Marion, Antoine Fortune, busta 8
Markgraf, Friedrich , busta 8
Marthos, J.B., busta 8

Martorelli, Giacinto , busta 8
Massalongo, Carg busta 8
Massari, Michele busta 8
Massetani, G., busta 8

Masson, Rosinebusta 8

Mattei, Ettore, busta 8

Matteucci, Domenicq busta 8
Mattirolo, Oreste, busta 8
Maximowicz, Carl Johann, busta 8
Maxse, Emerth B., busta 8
Mazzucchelli, Vittorio, busta 8
Meagher, H.G. , busta 8

Mei, Pio, busta 8

Melandri, Federico, busta 8
Melbourne University Press busta 13
Menuel, C., busta 8

Merkl, Joseph, busta 9

Merrill, Elmer Drew , busta 9
Metcalfe, Herbert , busta 9
Micheletti, Luigi, busta 9

Michieli, Adriano Augusto, busta 9
Migliorato Garavini, Erminio , busta 9
Millardet, Pierre Marie Alexis , busta 9
Milledge, Percy, busta 9

Minio, Michelangelo, busta 13
Miraglia, Nicola, busta 9

Mochi, A. , busta 9

Modigliani, Elio, busta 9
Montematrtini, Luigi , busta 13
Monticelli, Francesco Saverig busta 9
Moore, John W., busta 13
Morales, Federico G., busta 9
Mori, Antonio , busta 9

Mori, Attilio , busta 13

Moris, Filiberto, busta 9

Morris, Daniel, busta 9

Moyaux, George busta 9



71

Mulas Mameli, P.L. , busta 9
Museum National d’Histoire Naturelle (Parigi), busta 13
Mussa, Enrico, busta 9

Naccari, Andrea, busta 9

Nadeaud, [...],busta 9

Naturhist Museum (Vienna), busta 13
Naudin, Charles, busta 9

Negre, Gaston busta 13

Negri, Giovanni, busta 9

Nicotra, Leopoldo, busta 9

Nilson, Erich, busta 13

Norgate, William, busta 9

Norman, Cecil, busta 13

Norwich Union Fire Insurance Society busta 13
Nylander, William, busta 9

Nyman, Carl Friedrik , busta 9
Obdeyn, V.,busta 13

Oliver, Daniel, busta 9

Osmaston, Bertrand Beresford busta 9
Ostrogovich, Augustq busta 9
Oudemans, Cornelius Anton busta 9
Pace, Giuseppgbusta 13

Pacinotti, Antonio, busta 9

Palanza, Alfonsq busta 9

Palomo, Josébusta 9

Pampaloni, Luigi, busta 9
Pampanini, Renatq busta 9
Pantocsek, Josephbusta 9

Paoletti, Giulio, busta 9

Paolucci, Luigi, busta 9

Parkinson, Richard, busta 9
Pasquale, Fortunatq busta 9
Pasquale, Giuseppe Antonipbusta 9
Passaglia, Giovannibusta 9
Passerini, Giovannj busta 9
Paulucci, Marianna, busta 9

Payot, Vénancebusta 9

Pearson, A.N, busta 9

Pedicino, Nicola Antoniq busta 9
Peebles, Florencebusta 13

Peekel, Gerhard busta 9

Pellegrini, Adolfo, busta 13
Pellizzani, Guidg, busta 9

Penloup, [...],busta 9

Penzig, Ottone busta 9

Perez, George V, busta 10

Perkins, Janet Russelbusta 10
Perona, V., busta 10

Perret, Victor, busta 10

Perrie de la Bathie, Henri busta 13
Peruzzi, Ubalding busta 10



72

Petitmengin, Marcel, busta 10

Pezzini, Cesarebusta 13

Pfeffer, Wilhelm Fredrich, busta 10
Pfeiffer-Wellheim, Ferdinand, busta 13
Piccioli, Ferdinando, busta 10

Piccioli, Lodovico, busta 10

Pierce, Newton Barris busta 10

Pieri, Adolfo, busta 10

Pierre, Jean Louis Baptiste busta 10
Pieruccetti, [...], busta 10

Pilger, Robert, busta 10

Pintor, [...], busta 10

Pirotta, Romualdo, busta 10

Plaire, Paul, busta 10

Popenoe, Wilsonbusta 10

Porrit, M.H. , busta 10

Porta, Pietro, busta 10

Power, Charles busta 10

Pozzolini, G. ,busta 10

Prain, David, busta 10

Prall, Max, busta 13

Preda, Agilulfo, busta 10

Pringiers, [...], busta 10

Prudhomme, Emmanue| busta 10
Pullé, August Adriean, busta 10
Quaritch, Bernard, busta 13

Queélet, Lucien, busta 10

Quisumbing, Eduardo, busta 10
Radlkofer, Ludwig, busta 10
Rechinger, Karl, busta 10

Regalia, E., busta 10

Regel (de), Edward busta 10

Regia Legazione d’ltalia in Siam busta 10
Regia Scuola Agraria Media-Stabilimento Orticolo ddle Cascine busta 13
Regia Universita di Siena-Istituto di Zoologia, Andomia e Fisiologia Comparata busta 13
Regio Istituto Agrario di Pisa, busta 13
Regis, G, busta 10

Rehder, Alfred, busta 13
Reichenbach, Heinrich Gustay busta 10
Reineri, Giovanni Battista, busta 10
Rendle, Alfred Barton, busta 10
Reschowsky, Axelbusta 13

Ribbe, Carl junior, busta 10

Ricasoli, Vincenzq busta 10

Ricci, Giovanni, busta 13

Ridley, Henry Nicholas busta 10

Rigo, Gregorio, busta 10

Riva, Domenicq busta 10

Rizzatti, Ferruccio, busta 10
Robertson Sim, Thomashusta 10
Robertsonn, L.J.,busta 13



Robins, [...], busta 10

Robinson, Benjamin Lincoln, busta 10
Robinson, Charles Budd busta 10
Rock, Joseph busta 10
Rodegher, Emilig, busta 10
Rodriguez, Felipe busta 10
Rogers, Gilbert, busta 11
Rohlena, Josephbusta 11

Rolfe, Robert Allen, busta 11
Rolfs, Peter Henry, busta 11
Rollot, [...], busta 11

Romburgh (van), Petrus busta 11
Romell, Lars, busta 11

Rose, Joseph Nelsqgrbusta 11
Ross, E., busta 11

Ross, Hermann busta 11

Ross, K.H.F., busta 11

Rossetti, Corradq busta 11
Rossetti, G., busta 11

Rossi, Antoniq busta 13

Rostan, Edoardq busta 11
Rouffaer, Gerrit Pieter, busta 11
Roumeguere, Casimir busta 11
Rovesti, Paolg busta 13

Rovizza, Ferdinandq busta 13
Royal Botanic Garden (Calcutta),busta 13
Ruffo, Gioacchino, busta 11
Russell, Harold, busta 13
Sabatier, H., busta 11

Saccardo, Pier Andrea busta 11
Salmon, Charles Edgar busta 11
Sampaio, Goncgalo Antonig busta 11
Sanguinetti, Yorick, busta 13
Sarasin, Karl Friedrich, busta 11
Sardagna (de), Michelgbusta 11
Sardi, Cesare busta 11

Sargent, Charles Spragugbusta 11
Sarteschi, Umbertqg busta 13
Savastano, Luigi Salvatorebusta 11
Savelli, Martino, busta 11
Schaap, G, busta 11

Schffner, Victor, busta 11

Schinz, Hans busta 11
Schlechter, Rudolf busta 11
Schmid, Emil, busta 13
Schumann, Karl Moritz, busta 11
Schweinfurth, George busta 11
Schwadder, Adolf busta 11

Scott Keltie, John busta 13
Scotti, Luigi, busta 11

Senna, A, busta 11



74

Sequenza, Giuseppedusta 11

Service Botanique de Tunisigbusta 13
Setchell, William Albert, busta 11
Seymour, Raou| busta 11

Shelford, Robert, busta 11

Siccam, Leopold busta 11

Siegfried, Hans busta 11

Siemoni, Giancarlg busta 11

Sim, J.R., busta 11

Simon, Eugenebusta 11

Sintenis, Pau| busta 11

Skiff, F.W. , busta 11

Sladin, W. Percy, busta 11

Smith, Albert Charles, busta 13
Smith, William Wright , busta 11

Snia Viscosabusta 13

Societa Botanica Italiana busta 11
Societa del Casino di Firenzebusta 13
Societa Italiana per il Progresso delle Scienzbusta 13
Société d’Editions Geographiques Maritimes & Colorales (Paris) busta 13
Societé Impériale des Naturalistes de Moscobusta 11
Soeding, Emi| busta 11

Solereder, Hans busta 11

Solla, Ruggerq busta 11
Solms-Laubach, Hermann busta 11
Sommier, Stefang busta 11
Spazzoletti-Ghiasellatj [...], busta 11
Spencer, Jamesbusta 11

Sperling & Kupfer, busta 13

Stahl, Ernst, busta 11

Stapf, Otto, busta 11

Stearn, William Thomas, busta 13
Stefanelli, P., busta 11

Stefani, J., busta 11

Steinheil S6hne, C.A, busta 11
Stevenson, John A, busta 11
Stockdale, Franz Arthur, busta 11
Stork, T., busta 11

Stulhmann, Franz Ludwig, busta 11
Suchetes, A.pbusta 12

Sudre, Henri, busta 12

Supino, David, busta 13

Surkill, Henry , busta 12

Sydney Botanic Gardensbusta 12
Sydow, Hans busta 13

Tanaka, Tydzaburg busta 13

Tanfani Bianchi Riccardi, Ida, busta 12
Teissonnier, P., busta 12

Tempere, J., busta 12

Temple, R., busta 12

Terracciano, Achille, busta 12



75

Terracciano, Nicola, busta 12
Thiselton-Dyer, William, busta 12
Thompson, Henry Nilus busta 12
Thornber, John James busta 12
Thiamen, Felix Karl, busta 12
Todaro, Agosting, busta 12

Toepffer, Adolph, busta 12
Toscanelli, Nello-Stefanini, G, busta 13
Toyoshima, H, busta 13

Trabut, Louis Charles, busta 12
Traverso, Giovanni Battista, busta 12
Trelease, William, busta 12

Treub, Melchior, busta 12

Trinchieri, Giulio , busta 12

Trood, [...], busta 12

Trotter, Alessandro, busta 12
Tubilla, José Andrés busta 12
Universidade de Coimbra busta 13
University of California Press, busta 13
Unwin, A. Harold, busta 12

Urban, Ignatz, busta 12

Vaccari, Antonio, busta 12

Van Aerdschot, P, busta 13

Van Dine, D.L. , busta 12

Van Heurck, Henri, busta 12

Van Rijnvan Alkemade, J.A. , busta 12
Vandverbergh, Maurice, busta 12
Vatke, Georg Carl Wilhelm, busta 12
Venturi, Gustavo, busta 12

Venzo, Sebastianpbusta 12
Vergara, Mariano, busta 12

Verona, Onorato, busta 13

Viala, Pierre, busta 12

Vignier, R. , busta 12
Vilmorin-Andrieux & Co., busta 13
Vimercati, Guido, busta 12

Vincent, P. , busta 12

Vinolli, Vincenzo, busta 12

Voglino, Pietro, busta 12

Voigt, Albert, busta 12

Vriens, J.G.C., busta 12

Warburg, Otto, busta 12
Waterhouse, J.B, busta 12

Watson, Serengbusta 12

Webb, G.A. , busta 12

Webb, Wilfred, busta 12

Weigel, Theodor Osvald busta 12
Went, Friedrich August Ferdinand Christian, busta 12
Werner, Eugen busta 12

Wetering (von), A. , busta 12

White, Cyril Tenison, busta 12



76

White, John Claude busta 12
Wijsman, H.P., busta 12
Wildeman (de), Emile busta 12
Wilder, Gerrit P ., busta 13

Willis, Alfred , busta 12

Willis, John Christopher, busta 12
Willmott, Ellen Ann , busta 12
Wilmott, Alfred James, busta 13
Winkler, Constant, busta 12
Winkler, Hubert , busta 12

Wolff (von) Wiilfing, Hermann Ernst, busta 13
Wood, Medley, busta 12
Woodford, Charles Morris, busta 12
Woynar, Johann, busta 12

Wright, Charles Henry, busta 12
Wright, J. Harrison , busta 12
Wyrrill, A. , busta 12
Zahlbruckner, Alexander, busta 12
Zeiller, Reng busta 12

Zeiss, Carl busta 12

Zenker, G. , busta 12
Zimmermann, Walter, busta 13
Zodda, Giuseppe busta 12



